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CHRUSCIOV VAIZDAVĘS STALINA PAMIŠĖLIU
Prancūzai pradėjo Alžerijoj ofenzyvą
ALŽYRAS. — Penktadienį prancūzą kariuomenė, tankų ir lėk

tuvų remiama, pradėjo stiprių ofenzyvą prieš vietos sukilėlius, 
Mollet vyriausybei gavus parlamento įgaliojimą griebtis bet kokių 
reikalingų priemonių. Kautynėse, kurios prasidėjo ketvirtadienio 
vakarą netoli Lafayette, rytų Alžerijoje, nukauti 107 alžyriečiai, 
tarp jų du sukilimo vadai.

Anglai išardė 10 namų Kipro saloj
NICOSIA, Kipro sala. — Anglų karo gubernatorius gen. Hard

ing įsakė šiame mieste ištremti 10 šeimų, sugriauti jų namus ir 20 
krautuvių uždaryti. Iš šių narnų graikų teroristai puldinėdavo 
anglus. Ligi šiol Nicosia mieste nušauti 9 anglų kareiviai.

4 valandų protesto streikas Graikijoj
ATĖNAI. — Graikijoj darbo unijų federacija penktadienį 

buvo paskelbusi 4 valandų visuotinį streiką, pareikšti protestą 
prieš arkivyskupo Makarios ištrėmimą iš Kipro salos. Graikų 
ortodoksų primatas Spyridom paskelbė prie to tylos ir susikaupi
mo pusvalandį, kurį graikai klusniai išpildė, kaip ir protesto streiką.

Atėmė pilietybę kroatų komunistui
CHICAGA. — Federalinis teisėjas Perry nusprendė atimti 

JAV pilietybę kroatų natūralizuotam imigrantui Leo Fisher, 58 
metų. Priimdamas 1945 metais pilietybę, jis klaidingai prisiekė, 
kad nėra ir nebuvo komunistu. Leo Fisher, 2122 Ashland Avė., 
yra kroatų komunistų savaitraščio “Narodny Blastnik” redak
toriumi.

WALTER SIŪLO ĮSTATYMĄ PRIEŠ 
UŽSIENIO PASUS KOMUNISTAMS

Priešamerikinės veiklos komiteto pirmininkas 
kritikuoja teismų sprendimus šiose bylose

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso atstovas Walter <dem., 
Fa.) įteikė atstovų rūmams pasiūlymą priimti įstatymą, kuriuo 
valstybės departamentas galėtų neduoti iškeliavimo pasų Ameri
kos komunistams ir šiaip asmenims, pasižymėjusiems Amerikos 
dergimu.

PASTARAISIAIS METAIS JOSIFAS 
SIRGĘS “PERSEKIOJIMŲ MANIJA” 
Laukiama oficialaus Sovietų pranešimo apie 

klaikiąją mirusio “tėvo ir mokytojo” asmenybę
NEW YORKAS. — Ilgametis New York Times koresponden

tas Maskvoj, dabar New Yorke, Harrison E. Salisbury, rašo, kad 
jam žinomi Amerikos diplomatiniai pranešimai apie Chruščiovo 
visą kalbą, kurią jis pasakė komunistų partijos 20-me suvažiavime 
slaptame susirinkime.

Dabar komunistai pasiskun
džia teismui ir daugis teisėjų 
pareikalauja valstybės departa
mentą išduoti tuos saugumo 
agentus, kurių žiniomis neduo
damas prašančiajam komunistui 
pasas. Kadangi saugumo orga
nai nenori šitaip parodyti komu
nistams, kas juos seka, teisėjas, 
ypač jei jis yra “liberališkas”, 
pareikalauja valstybės departa
mentą pasą išduoti.
Naujas komunistų sąmokslas

Pastaruoju laiku Amerikos ko
munistų partija ragina kiek ga
lint daugiau saviškių reikalauti 
užsienio paso, nors ir nebūtų 
reikalo važiuoti į užsienį.

Šiuo atveju svarbu iškelti tei
sme bylą ir pabandyti išgauti, 
kas suteikė apie komunisto vei
klą inofrmacijas.
Teisėjai nenori matyti pavojaus

Atst. Walter, kuris yra kon
greso priešamerikinės veiiklos 
k-to pirmininkas, savo kalboj 
atstovų rūmuose apgailestavo, 
kad tarp Amerikos teisėjų pasi
taiko tokių, kurie, atrodoi “gyve
na dramblio kaulo pily, užsidarę 
langus ir užleidę užuolaidas”, 
kad nematytu gresiančio komu
nizmo pavojaus.
Griauna JAV saugumo tvaiką

Pagal įsakymą iš užsienio, 
Amerikos komunistai dabar susi
mokė sugriauti Amerikos saugu
mo nuostatus, kalbėjo Walter. 
Čia komunistams labai rūpi nu
statyti Amerikos slaptuosius 
saugumo organizacijų agentus, 
kurie yra įsiskverbę į komunis
tų tarpą ir suteikia vyriausybei 
žinias apie komunistų priešvals
tybinę veiklą.

Vis daugiau pasų prašančiųjų
Walterio teigimu, vis daugiau 

ir daugiau komunistų ir pagal 
jų įsakymus veikiančių asmenų 
kreipiasi užsienio pasų, gerai ži
nodami, kad valstybės sekreto

rius turi teisę — geriau pasa
kius, pareiga atmesti jų prašy
mus. !

Prašymus atmetus, jie pasi
skundžia teismui, norėdami pra
laužti duris į slaptąsias saugu
mo bylas, kalbėjo Walter. Ten 
jie nori rasti pavardes tų vyriau
sybės agentų, kurie seka jų vei
klą.

Priėmus Walter pasiūlymą, 
teismai nebegalėtų reikalauti 
valstybės departamentą, kad jis 
išduotų saugumo agentus, kurie 
pristatė žinias apie paso pra
šančiojo komunistinę veiklą.

Teismai iš visoi nebegalėtų 
svarstyti tokių bylų, nukreiptų 
prieš valstybės departamento 
nutarimus neduoti užsienio pasų 
Amerikos santvarkos priešams.

Jaunuoliai padegė 
arklides, pridarė 

$250,000 nuostolių
Galėjo ilgiau pabūti pas 
ugniagesių vado dukterį

SAVAGE, Md. — Trys jau
nuoliai, vietos ugniagesių virši
ninko Lewis Redmond 14-metės 
dukters garbintojai, sukėlė gais
rą, kad ugniagesių viršininkas, 
užimtas gaisro gesinimu, palik
tų jiems dukterį paflirtuoti.

Tėvas jiems ilgiau neleido bū
ti pas dukterį, kaip iki 9 vai. va
karo. Norėdami pabūti ilgiau, 
William Murray, 16 metų, Jer
ry Kniseley, 22 metų, ir Thomas 
O’Keefe, 18 metų, padegė Ri
chard Hutchison arklides. Tėvas, 
ugniagesių viršininkas, išlėkė 
galvotrūkčiais su savo vyrais ge
sinti ugnį. O padegėjai sugūžė
jo pas jo dukterį ir išbuvo iki 
vėlyvos nakties.

Gaisre sudegė 4 lenktynių ar
kliai ir vienas ponny. Iš viso pa
daryta nuostolių už $250,000. 
Policija piktadarius suėmė.
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— Kanados vyriausybė davė 
leidimą išvežti į Izraelį lengvų
jų artilerijos sviedinių, Sher
man tankų dalių ir elektroni
nių aparatų.

— Mount Clements, Mich., 
nežinomi piktadariai nužudė 
Mrs. Julia Vencel, 37 m., ir jos 
dvi dukteris, Nancy, 12 metų,ir 
Christine, 3 metų. Paskui pa
degė namą su lavonais.

—- Vincent Ciucci ir kiti 8 
žmogžudžiai, nuteisti mirties 
bausme ir laukią Cook County 
kalėjime bausmių įvykdymo, 
padegė kalėjimą ir sukėlė mai
štą. Po 10 minučių sargai juos 
numalšino.

— Valst. sekretorius Dulles 
po svarbių pasitarimų su Taut. 
Kinijos prezidentu Čiang Kai- 
šeku, išskrido į Tokiją pasita
rimams su Japonijos ministe- 
riu pirmininku.

— JT Palestinos paliaubų 
priežiūros komisija apkaltino 
Jordaniją ir Izraelį už susišau
dymą pereitą pirmadienį. Susi
šaudyme prie Bariau kaimo 
nušauta arabė ir Izraelio poli
cininkas.

— Graikijos vyriausybė krei
pėsi iš naujo į JAV vyriausy
bę, prašydama padėti išspręsti 
Kipro salos konfliktą su ang
lais. .

— Malajo s vyriausybė pas
kelbė naujų amnestiją komu
nistams, kurie grįš iš džiung
lių ir padės ginklus.

— Vakarų Vokietijos valsty
bėse, Šiaurės Reine-Vestfalijoj 
ir Baden - Viurtemberge, už
draustos komunistų organiza
cijos, teismui paskelbus, kad 
jų veikla yra priešvalstybinė.

Atominis kreiseris 1960 metais
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV karo laivyno statybos vir
šininkas admirolas Mumma ma
no, kad pradėtas statyti pirma
sis antvandeninis karo laivas, 
varomas atomine jėga 11,000 to
nų kreiseris, bus pastatytas ir 
įjungtas į tarnybą 1960 metais. 
Kreiseris bus ginkluotas vai
ruojamomis raketomis.
299-ta mirties bausmė

COLUMBUS, Ohio. — 19 me
tų jaunuolis Bernard Šshreiber 
buvo 299-tas Ohio valstybės nu
sikaltėlis ir 10-tas nepilnametis, 
nuteistas mirties bausme. Baus
mė įvykdyta ketvirtadienio va
karą už 17 metų Toledo mergi
nos Mary Jolene Friess nužudy
mą 1954 m.

DU KIPRO MIESTAI “NAMŲ AREŠTE”
Išleido tik valandėlei po vieną šeimos narį

NICOSIA, Kipro sala. —- Britų valdžia buvo uždraudusi išeiti 
iš namų dviej'ų miestų gyventojams, Limasol uostamiesčio, turin
čio 75,000 gyventojų, ir Kato Zodhia su 1,700 gyventojų.

“Namų areštas” šiedviem mie
stam buvo paskelbtas 24 valan
das,^ laidojant 7 metų berniuką, 
žuvusi anglų susišaudyme su vie
tos teroristais. Iš namų buvo 
leista išeiti tik vienam šeimos 
nariui nusipirkti maistą ir tuoj 
grįžti namo. *"
Anglų bažnyčios galva kaltina 
Edeną, Makarios

Anglikonų bažnyčios vyriau
sias dvasiškis Canterbury arki
vyskupas paragino grąžinti iš 
tremties Kipro salos graikų orto
doksų arkivyskupą Makarios.

Canderbury arkivyskupas Dr. 
Fisher iškritikavo premierą 
Edeną už tokį žygį ir priminė, 
jog užsieny Makarios ištrėmimas 
laikomas necivilizuotu veiksmu.

Kalbėdamas lordų rūmuose, 
anglikonų arkivyskupas padarė 
priekaištų ir ištremtajam grai
kų arkivyskupui. Jis, kaip krik
ščioniškos bažnyčios galva, turė
jęs vis tik pasmerkti kruviną 
kovos būdą, terorą, kuriuo nau
dojantis graikai siekia susivieni
jimo su Graikija.
Tremiamieji dažnai lieka 
premjerai

Prieš Makarios ištrėmimą pa
sisakė lordų rūmuose ir buvęs 
darbo partijos vadas sir Clement 
Attlee.

Jis priminė Edenui atsargiau 
elgtis su kolonijų pasipriešini
mo vadais ir jų trėmimais. Nes 
jau nekartą yra pasitaikę, kad 
tremtieji pasipriešinimo vadai 
vėliau buvo anglų pripažinti sa
vo šalių ministeriais pirminin
kais (kaip Indijos Nehru ir kiti).

Atsinaujino kovos 
ir Tunisijoje

Ne visi patenkinti savivalda
TUNISAS. — šalia kruvinų 

kovų Alžerijoj, prieš prancūzus 
ėmė iš naujo kovoti ir tunisiečiai, 
kurie neseniai gavo, palyginti 
plačią savivaldą ir buvo aprimę.

Matmatmos kalnuose teroris
tai, nepatenkinti nuosaikiaisiais 
tautiečiais, susilaukė pagalbos iš 
“barbarų” tautelės, Beni Kha- 
deshi kovotojų ir puolė prancū
zus.

Dešimt prancūzų kareivių liko 
kautynėse sužeista. Jie nukovė 
40 tunisiečių.

IŠ VISO PASAULIO
• • •

Ulbricht gavęs širdies smūgį
BERLYNAS. — Antikomunis- 

tų informacijos biuro pranešimu, 
Walter Ulbricht, grįžęs iš komu
nistų suvažiavimo Maskvoj, ga
vo sunkų širdies smūgį. Ulbricht 
yra Rytų Vokietijos ministerio 
pirmininko pavaduotojas ir ko
munistų partijos sekretorius. 
Lenkų komunistų partijos se
kretorius Bierut gavo taipgi 
Maskvoj širdies- smūgį ir mirė.
Sovietai neina į Hagos teismą

HAGA, Olandija. — Tarptau
tinis tribunolas nutarė nesvars
tyti JAV skundų prieš Sovietų 
S-gą ir Čekoslovakija už lėktu
vų numušimą, kadangi nė katra 
iš šių komunistinių vyriausybių 
nesutiko, kad tribunolas šiuos 
skundus svarstytų. JAV buvo 
pareikalavusi priteisti iš SSSR 
$1,620,295 ir iš Čekoslovakijos 
$273,383.
Nebesaugo nė Jeruzalėj

JERUZALĖ. — Izraelio val
džia pasiskundė JT paliaubų prie 
žiūros komisijai- prieš Jordaniją 
už jos taikliųjų šaulių (snipers) 
veiklą, nukreiptą į .Izraelio val
domą Jeruzalės dalį. Kitą Je
ruzalės dalį (senamiestį) valdo 
Jordanija. Ją skiria nuo Izrae
lio neutrali juosta, per kurią da
bar jordanai šaudo į Izraelio pu
sę, kas nepasitaikydavo, kol Jor
danijos kariuomenės vadu (Ara
bų legiono) buvo anglų genero
las John Glubb.
Negrų problemos sprendžiamos 
“broliškai”

MASKVA. — Vienas iš Ame
rikos protestantų delegacijos na
rių, negrų vyskupas D. Ward 
Nichols iš New Yorko (Afrikos 
metodistų episkopalinės bažny
čios) savo kalboj rusų baptistų 
bažnyčioj pasakė, kad Ameri
kos negrai turi savo problemų, 
kaip ir kiti, bet tos problemos 
sprendžiamos krikščioniškoj dva
sioj, broliškai.
Ir senatas už Guy Mollet

PARYŽIUS. —- Prancūzijos se
natas patvirtino 294 balsais prieš 
7 parlamento nutarimą suteikti 
premierui Mollet teisę imtis to
kių priemonių Alžerijos revoliu
cijai numalšinti, kokios jam at
rodys reikalingos.

Malenkovas maišosi 
po Londono centrą

Stengiasi patikti anglams
LONDONAS. — Buvęs Sovie

tų vyriausybės galva, dabar elek 
tros jėgainių ministeris, Georgi 
Malenkov penktadienio rytą, ka
da tūkstančiai anglų skubėjo į 
darbą, linksmas ir patenkintas 
pasirodė Londono centro gatvė
se.

Pernakvojęs Sovietų ambasa
doj, Malenkov ir jo delegacijos 
nariai pasileido, automobiliais, 
savo “kūnsargių” ir anglų poli
cijos saugomi, prikimštomis gat
vėmis palei Hyde Park, Marble 
Arch ir pasiekė Oxford Street, 
kur yra didysis Londono preky
bos centras.
Citrine — jo šeimininkas

Tuo keliu jis nuvažiavo į ang
lų elektros energijos vaidybą, 
kurios valdytojas yra sir Walter 
Citrine, buvęs anglų darbo uni
jos vadas. -

Sustojus ir išlipus iš automo
bilio, Malenkovas šypsojosi Lon
dono įstaigų tarnąutojoms, kil
nojo skribėlę ir stengėsi, nelygi
nant koks Amerikos kandidatas 
į senatą, patikti publikai.

Prieš išvažiuojant į miestą ir 
pas sir "Walter, Sovietai pakvie
tė į savo ambasadą spaudos fo
tografus, prieš kuriuos Malen
kovas šypsojosi kokia 10 minu
čių.

Malenkovas ir 13 kitų jo mi
nisteris aukštų valdininkų, ne
skaitant būrio saugų, atvažiavo 
susipažinti su elektros gamyba 
ir tiekimu Anglijoje.

Negrai galvoja apie 
partijos steigimą

Esą nusivylę kaip demokratais, 
taip ir respublikonais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso atstovas, negras Po
well (dem., N. Y.) kalba apie sa
vo,, negrų partijos steigimą, jei 
demokratai ir respublikonai ne
parodys didesnio susirūpinimo 
civilinių teisių įgyvendinimu 
pietinėse valstybėse.

Powell yra ir vienos iš didžiau
sių negrų bažnyčios parapijos 
Harleme pastorius. Tuo klausi
mu sušauktame susirinkime atst. 
Powell išsireiškė, kad negrai, 
atėjus rinkimų dienai, neturės 
už ką balsuoti, kadangi abi di
džiosios partijos rodo menką su
sirūpinimą pilietinių teisių ga
rantijomis.

Dabar negrai turi kongrese 
tik du. savo- atstovus, demokra
tus, minėtą Powell ir Dawson iš 
Chicagos.

PADEGĖ GARAŽĄ; 100 
AUTOMOBILIŲ SUDEGĖ

ALŽYRAS. — Vietos teroris
tai padegė garažą po didžiu
liais gyvenamaisiais namais.

Žmonės, laiku įspėti, dar su
skubo išbėgti. Garaže sudegė 
100 automobilių.

Chruščiovo kalbos uždavinys 
buvo parodyti suvažiavusiems 
komunistams, kodėl naujieji 
Kremliaus valdovai nebelaiko 
Stalino bolševikų šventuoju.
Buvęs pabaisa ir bendradarbiam

Chruščiovo nutapytas nauja
sis Stalino paveikslas buvo toks 
klaikus, kad Miko j ano drėbtieji 
purvai mirusiam bolševikų vadui 
esą tik “pienas ir vanduo”, pa
lyginus su Chruščiovo praneši
mu, rašo Salisbury.

Pagal Chruščiovo aiškinimą, 
Stalinas pastaraisiais metais bu
vo išprotėjęs žmogus, sergąs 
aukščiausio laipsnio persekioji
mų manija, kuri jį valdžiusi ir 
anksčiau, pradedant nuo val
džios pagrobimo Leninui mirus 
ir ypač pasireiškusi apie 1930- 
sius metus, kada jis skerdė vieną 
draugą po kito.
Jaučiama raudonosios armijos 
galia

Chruščiovas plačiai sustojęs 
ir prie 1937 metų likvidavimų, 
maršalo Tūchačevskio ir kitų 7 
aukštųjų karo vadų sušaudymo.

Minėtas Sovietų reikalų ži
novas daro išvadą, kad čia bus 
pasistengusi raudonosios armi
jos vadovybė, ypač maršalas Žu
kovas, dabartinis karo ministe
ris, atitaisyti savo sušaudytųjų 
ginklo draugų garbę.
Armija netekusi geriausių vadų

Komunistų delegatai pirmą 
kartą išgirdo iš savo partijos se
kretoriaus, ką šiaip ligi šiol kal
bėdavo slapta tik “kontrrevo
liucionieriai”, būtent, kad Tu- 
chačevskis, Ubarevičius, Alksnis 
ir kiti buvo sušaudyti be jokio 
pagrindo. Byla buvusi jiems su
fabrikuota ir padaryta labai pa
vojinga klaida, kalbėjęs Chruš
čiovas suvažiavime. Kai 1941 
metais vokiečiai puolė Soveitų 
Sąjungą, raudonoji armija buvo 
likusi be patyrusių vadų ir vos 
nepražuvo.
Naciai išnaudoję Stalino “ligą”

Tuchačevskis ir kiti buvo 1937 
metais sušaudyti neva už są
mokslą nuversti Stalino valdžią, 
pasinaudojant pagalba iš užsie
nio — vokiečių ir japonų.

Iš kitų šaltinių yra patirta, 
kad Stalinas padarė, kaip norėjo 
vokiečiai, besiruošią karui su 
raudonąja armija. SS generolas 
Heidrich, kurį karo metu nužu
dė čekų kovotojai, kai jis buvo 
Bohemijos “protektoriato” gu
bernatorium, paskleidė per prieš
karinės Čekoslovakijos preziden
tą Benešą apie Tūchačevskio 
“kreipimąsi” į Hitlerio^ Vokieti
ją padėti nuversti Staliną.

Stalinas, sergąs, anot Chruš
čiovo, persekiojimų manija, tuoj 
suruošė vienos dienos teismą ir 
Tuchačevskį bei kitus geriausias 
raudonosios armijos vadus su
šaudė. hš viso buvo likviduota 
tūkstančiai karininkų.

— SEATO (Pietryčių Azijos 
apsaugos organizacijos) atei
nanti konferencija numatyta 
rugsėjo mėnesį Filipinų sostinėj 
Manlijoj.



Pavasarinis
NAUJIENŲ Koncertas

Stasys Baranauskas
Balandžio 8 dieną, tuojau po 

Velykų, Sokolų svetainėje įvyks 
PAVASARINIS NAUJIENŲ 
KONCERTAS. Dainuos muziko 
V. Baltrušaičio vadovaujamas 
Chieagos Lietuvių Vyrų Choras. 
Solo dainuos dainininkas Stasys 
Baranauskas. Visi, kviečiami tą 
dieną būti koncerte.

Visi jau girdėjome, kad Čika
goje Pavasaris prasidės balan
džio 7 d. Akademikų Skautų 
Tradiciniame Pavasario žiedų 
Baliuje, Marine Ballroom, 4721 
W. Madison Street. Pavasario 
džiaugsmą sutiksime besigrožė
dami S. Velbasio baleto grupe, 
Akademišku Trio pasirodančiu 
Čikagoje 'pirmą kartą, premi
juotu rožių valsu, gražiu bufetu 
ir gėrimais. ' Malonu bus šokti 
grojant šauniam B'r. Januso or
kestrui. Staliukus užsisakykite 
tuoj pas inž. L. Maskaliūną, BO 
8-8319 arba R. Tallat-Kelpšą: 
HE 4-0166.

I' . .

Kviečiame dalyvauti vakari
niais rūbais (semi-formal). Įėji
mas pigus. Liet. Studentų S-gos 
mariams daroma nuolaida. Or
kestras gros nuo 8:30 vai.

Kokios Velykos 
be Jonuškaites

Operos solistės V. Jonuškaites 
plokštelių albumas labai > -graži 
dovana Velykų šventėms. Rei
kalaukite visuose knygynuose ir 
pas J. Karvelį, 3322 So. Halsted 
.St., Chicago, Hl. Tel. YA 7-0677.

P. S. Reikalingas tarnautojas- 
ja mokantis lietuvių ir anglų 
kalbą. (Sk.).

■REIKALINGI NETOLI 
GYVENANTIEJI LYDINTOJAI

KOPPERS Co., Inc., praneša, 
kad jai reikalingi lydintoj ai, tu
jintieji bent penkerių metų pa
tyrimą dirbti precizijos instru
mentais. Personalo direktorius 
Mr. Leparchik tvirtina, kad atly
ginimas yra nepaprastai aukš
tas. Siūloma daug lengvatų. Su
interesuotieji kreipiasi į perso- 
jialo skyrių, 3900 So. Laramie, 
Cicero, Illinois. (Sk.).

DIDELĖ INŽINIERIŲ FIRMA 
REIKALINGA JAUNŲ 
LABORANTŲ

Aukšt. mokyklą baigę ir išėję 
paruošiamuosius chemijos ir fi
zikos kursus reikalingi Koppers 
Co., Ine., 3900 So. Laramie, Ci
cero, Ill. Personalo departamen
tas praneša, kad algos yra geros 
ir tarnyba pastovi. Jei šis darbas 
rūpėtų gauti, tai prašome skam
binti BI 2-1720. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vih 
nonomis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
gąrantija —- pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų j 
LIETUVA gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO.
* 4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklh.)

Linden, N. J.
Vasario 16-tos minėjimas

Lietuvos nepriklausomybė; pa
skelbimo 38 metų suKakties mi
nėjimas įvyko vasario 23 d. Mi
nėjimą surengė Alto vietos sky
rius, kuriam vadovauja J. Liud- 
vinaitis.

Invokaciją atliko kun. P. To
toraitis iš Netvarko. Kalbas pa
sakė Linden miesto meras Wil
liam J. Hurst, Lietuvos ,vicekon
sulas Anicetas Simutis ir kun. 
T. žiūraitis.

Savo kalbose kalbėtojai dau
giausia palietė Lietuvos nepri
klausomybės laikotarpį, pabrėž
dami tą faktą, kad per tuos ke
lis metus buvo padarytas labai 
didelis prograsas, nors po Pirmo
jo Pasaulinio karo Lietuva buvo 
nuniokota. Be to, jai teko ka
riauti su visa eile priešų, kurie 
buvo pasimoję ją pagrobti.

Nugalėjusi visus sunkumus, 
Lietuva žengė pirmyn gana spar
čiai. Bet štai įvyksta susitari
mas tarp Maskvos ir Berlyno. 
To susitariu: o pasėkoje bolševi
kai įsitvirtina Lietuvoje ir ją pa
vergia. šiandien Lietuve yra at
skirta nuo pasaulio. Ji faktiš
kai pasidarė bolševikiškos Rusi
jos provincija.

Lietuviai vedė ilgą ir sunkią 
kovą, kol jie išsilaisvino iš eu
ristinės Rusijos globos. Tokiu 
pat pasiryžimu jie dabar veda 
kovą už Lietuvos išlaisvinimą iš 
komunistinės Rusijos pavergimo.

Muzikinę programą atliko Bi
rutės ansamblis, ponios Salomė
jos Mulks vadovaujamas.. Be to, 
solo padainavo dar Irene Stan
kūnaitė ir Louis Stukas iš Hill
side.

Prie minėjimo surengimo pri
sidėjo SLA 285 kuopa. Vyčių 
113 kuopa, R.-K. L. S. 53 kuopa, 
Lietuvių bendruomenės vietos 
skyrius ir Balfo skyrius.

Minėjimo metu aukų surink
ta $215. Štai aukotojų sąrašas:

J. Liudyinaitis ir žmona au
kojo $20; po $10 — J. Prapuo
lenis, kun. T. žiūraitis, K. Kukai
tis ir A. Skučas; $8.00 — K. De
gutis; $6.00 — B. Baublys.

Po $5.00 — Em. H. Mulks, E. 
Xubaitis, L. šušys, J. Sabeckas 
(ir žmona), V. Tursa, S. Vaičiū
nas; M. Varneckas, Budrevičiai, 
M. Klimas, P. Geras, S. Meilus, 
P. Alminas, Yurshai, Gechiai, V. 
Valentukevičius, Vladas Dilius, 
kun. P. Totoraitis ir Lindeno 
moterų Birutės ansamblis.; po $3 
— J. Chamasko,. A. .Simutis, B. 
Ašmontienė, S. Ramanauskas ir 
L Stukas; po $2.00 — S'. Bube- 
nas, Makavickienė, Plungienė, 
Raųdienė, A. Pilipaitis, P. Saba
liauskienė, E, Žemaitienė ir J. 
Markevičius; po $1.00 — C. Bo
wen, B. Urban, R. Mickevičiūtė, 
V. Dambrauskas, J. Strazdienė, 
V. Butvydas, W. J. Hurst, B. Va- 
silionis, J. Statkevičius, Al. Sku- 
dzinskas, M. Prakapas, ponia 
Phillips, P. Knyzerienė, A. Šukie
nė, S. Bundonis, Martinkėnienė, 
Jasiukaitytė, O. Atutienė ir Sa
vickienė.

Visiems aukotojams, kalbėto
jams, programos dalyviams, or
ganizacijų atstovams ir visiems 
atsilankiusiems tariame širdin
gą ačiū.

Alto skyriaus valdyba
š Alto skyriaus veiklos

Šių metų kovo mėn. 4 d. įvy
ko Alto Lindeno skyriaus visuo- 
inis narių susirinkimas. Susi- 
■inkimą atidarė ir nuveiktų dar
bų pranešimą padarė skyr. pir- 
r minkąs Jonas Liudvinaitis, pa
žymėdamas, kad tą dieną sukan
ka lygiai penki metai šio sky
riaus veiklai. Pabrėžė, kad Lin
deno lietuvių kolonija yra nedi
delė ir skyrius savo nariais ne- 
pergausus, tačiau per savo pen
kis gyvenimo’ metus skyrius yra 
labai daug nuveikęs lietuvybei, 
šio skyriaus pastangomis kas
met Lindene yra ruošiami 16 Va
sario minėjimai, visomis progo
mis būdavo siunčiamos rezoliuci
jos, telegramos bei laiškai Jung
tinių Amerikos Valstybių vyriau
sybės, kongreso įr senato na
riams, visada primenant jiems 
mūsų pavergtos tėvynės vargus 
ir kančias bei prašant paskubin-

Buvęs raudonosios Lenkijos bo
sas Bcleslaw Bierut, 63 mėty, ne
seniai mirė Maskvoje po trumpos 
ligos.

ti Lietuvos išlaisvinimą. Skyrius 
savo veiklos metais dar buvo 
surengęs iškilmingų vakarienių, 
piknikų ir kit. kultūrinių paren
gimų, kurių rezultatai gražiai 
nuskambėjo ne tik lietuvių, bet 
ir vietos ameri- ‘ečių spaudoje, 
tuo pagarsindami lietuvių vardą. 
3e to, sk;. i ns pastangomis 
miesto meras buvo paskelbęs 
Lindeno mieste lietuvių dieną ir 
išleidęs atitinka ą proklamaci
ją. Per 1951—1955 metus sky
rius Alto Centrui yra nusiuntęs 
$1221.62. Vien šiais metais jau 
yra nusiųsta centrui $274,75, iš 
kurių $2’15.50 buvo surinkta au
kų lapais 16 Vasario šventės pro
ga ir $59.25 nario mokesčio 75% 
už praeitus metus. Tuo būdu iki 
šiai dienai skyrius yra surinkęs 
Lietuvos laisvinimo reikalams ir 
nusiuntęs Alto Centrui iš viso 
$1496.37.

Skyrius išsirinkt naują sky
riaus valdybą, kuri tuoj po su
sirinkimo pasiskirstė pareigomis 
sekančiai: pirm. Jonas Liudvi
naitis, vicepirm. S. Mulks, ižd. 
B. Vasylionis, ždo sekret. S. Var- 
neckienė ir vald. sekret. V. Tur
sa. Susirinkimas įpareigojo nau
ją skyriaus valdybą dar labiau 
pagyvinti skyriaus veiklą bei 
stengtis sukelti galimai daugiau 
lėšų Lietuvos laisvinimo reika
lams. Ta proga tenka pabrėžti, 
kad daugumos Lindene veikian
čių lietuviškų organizacijų, kaip 
Alto ir Balfo skyriai, Bendruo
menės apyl. ir daugelio kitų pir
mutinis organizatorius ir nenu
ilstamas veikėjas yra Jonas Liu
dvinaitis, kuriam tikrai priklau
so didelė padėka. B. S.

Žagariečiiį. klubas
Žagariečių klubo mėnesinis su

sirinkimas įvyko vasario 26 d., 
Vengeliausko svetainėje. Klubo 
pirm. Vincas Kriščiūnas atidarė 
susirinkimą ir pareiškė, kad pa
staruoju laiku yra mirusios dvi 
klubo narės, būtent: Emilija 
Milken t ir Ona Dovgin-Daugi- 
nienė. Nariai atsistojimu pager
bė mirusias nares.

Turto raštininkė Bronė Žem- 
gulienė kreipėsi į visus narius 
ir ragino, kad susitvarkytų su 
pomirtinės palikimu. Ne kartą 
jau pasitaikė, kad narys mirė, 
o tas, kuriam pomirtinė buvo už
rašyta, jau dešimt ar daugiau 
metų yra miręs. Giminėms ir 
klubui sudaro daug nesmagumo.

Įneštas sumanymas, kad po 
Velykų būtų surengtas pavasari
nis balius. Kiti pasipriešino, kad 
nerengt. Kilo ginčai. Pirminin
kas pasiūlė balsuoti. Balsuojant 
nei viena pusė nelaimėjo, abi vie
nodai balsų gavo. Pirmininkas 
patavrkė, kad reikia nors kiek 
nariams duoti pailsėti ir laukti 
gegužinių.

Kitas klubo susirinkimas įvyks 
šio mėnesio 25 d. Bus laikomas 
toje pat svetainėje. J. B.&R JIESK4I DARBO?

SKAITYK KASnO

MII OffilMO'
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

'naujienas

Chieagos jaunime!
Nuo žilos senovės lietuvių tau

ta yra garsi savo dainomis. Dai
na lietuvį kovoje, varguose pa
guosdavo, suramindavo. Dar bū
dami Europoje, išsklaidyti po 
visus kraštus, dainą mėgom 
daugiau už viską. Tik su galin
ga daina mes pamiršdavom Tė
vynės ilgesį. Tarytum .mes kar
tu dainuodavom su savo broliais 
partizanais. Nuo lietuviškos dai
nos verdavosi svetimtaučių lan
gai ir durys. Lietuviai su daina 
visur rasdavo draugų. Argi šian
dien, gyvendami Amerikos že
myne, pamiršome savo nuolati
nę palydovę dainą? Dainuokite 
su mumis “Pirmyn” Chore. Lau
kiame Jūsų paramos dainoje. 
Neleiskime, kad mūsų senieji 
tautiečiai vadintų mus miega
liais, nemėgiančiais dainų. At
vykite pas mus penktadienį į 
Lietuvių Auditoriją, 8 vai. va
karo. Repeticijos įvyksta tik vie
ną dieną savaitėje, t. y. penkta
dienio vakarais.

Chorui “Pirmyn”, kaip jums 
žinoma, vadovauja nenuilstamas 
Choro vedėjas Kazys Steponavi
čius. Į chorą “Pirmyn” primami 
moterys ir vyrai solistai ir aps
kritai dainininkai.

Be to choras ruošiasi š .m. ba
landžio 22 d. koncertui. Choras 
taip pat dalyvaus dainų šventė
je. Rudenį choras yra numatęs 
aplankyti Detroitą.

Nepamirškime, kad šiame 
krašte ir daina yra ginklas dėl 
mūsų Tėvynės laisvės. Lauksi
me Jūsų atvykstant.

Vladas Navickas

Netekome
nuoširdžios draugės

Kovo 9 d. mirė Ona Vaitkus, 
pagal pirmą vyrą Milašius, gi
musi Lietuvoj, Vilkaviškio par., 
Gižių Rūdos kaime. Velionė bu
vo narė Chiacgos Lietuvių Drau
gijos ir Lietuvių Moterų Raudo
nojo Kryžiaus.

Laidotuvės įvyko kovo 13 d., 
1:30 po pietų. Susirinko daug 
žmonių j Petkaus koplyčią paly
dėti velionės į Lietuvių Tautines 
Kapines. Pasigirdus liūdnos mu
zikos garsams, prasidėjo laidotu
vių apeigos. Steponavičienės ve
damas trio sudainavo porą liūd
nų kūrinių. Po to palydovai at
sisveikino su velione. Paskutinis 
atsisveikino velionės vyras. At
jojęs prie karsto pabučiavo savo 
mielą Onutę su ašaromis akyse, 
tardamas paskutinį sudiev.

Laidotuvių procesijai pasiekus 
kapines, pasigirdo liūdnas varpų 
gaudimas, pranešdamas, kad 
Ona Vaitkus1 atlydinta į ramybės 
ir amžino poilsio vietą. Chieagos 
Liet. Draugijos karsto nešėjai 
atnešė karstą prie mauzoliejaus. 
Steponavičienės trio sudainavo 
“Apleistas, apleistas”. Raudono
jo Kryžiaus narės gražiai atsi
sveikino su savo buvusia nare.

Ona Vaitkus palaidota šalia 
savo pirmojo vyro į gražų mau
zoliejų. Laidotuvių dir. Petkus 
gražiai patarnavo.

Ilsėkis mieloji po gražių gėlių

JUOZAPAS KLIKŪNAS
Mirė 1956 m. kovo mėn. 6 

dieną ir palaidotas kovo 10 die
ną šv. Kazimiero ^kapinėse.

Velionis Juozapas Klikūnas 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarna
vimą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėko
jame draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiems 
tėveliams, kun. P, Gedvilai, A. 
Marčiulioniui ir J. Vyšniauskui, 
kurie atlaikė įspūdingas pamal
das už jo sielą. Dėkojame lai
dotuvių direktoriui John F. Eu- 
deikiui už mandagų ir tvarkin
gą patarnavimą. Dėkojame Chi
eagos Lietuvių D-jai už karsta- 
nešius, nunešusius jį į amžino
jo poilsio vietą ir dalyvavimą 
laidotuvėse, ir visiems laidotu
vėse dalyvavusiems giminėms, 

' draugams bei pažįstamiems. O 
Tau, mūsų mylimasis, sakome: 
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus ir Duktė. 

vainikais, sudėtais ant tavo ka- Į 
po.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo pakviesti vaišių.

O. Sudeikienė

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIM A I

Lietuvių Socialdemokratų 4 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 18 
d., sekmadienį, 11 vai. ryto Naujienų 
Name, 1739 Šo. Halsted St. Susirin
kime bus svarstomi svarbūs reikalai. 
Nariai kviečiami dalyvauti susirinki
me. —Veldyba.

9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo valdyba kviečia visus narius 
SU svečiais į svarbų susirinkimą, ku
ris įvyks kovo 20 d., 7:30 vai. vak. 
Visų Šventųjų parapijos svetainėje. 
Bus daug svečių ir politikierių su p. 
L. V. Beck, mūsų Committeeman. Da
lyvavimas labai svarbus. Po susirin
kimo vaišės, kaip visada,.

—Klubo V-bos P-kas J. Skeivys.
Brighton Parko Lietuvių Moterų 

Klubas rengia kortų ir, kitų lošimų 
pobūvį, sekmadienį, kovo 18 d., Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
3:00 vai. popiet. Įžanga 50c. Po loši
mo bus vaišės. Bus gražių vertingų 
dovanų. Komisija ir valdyba maloniai 
kviečia visus atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. —A. B.

Draugija Lietuvos Ūkininkas turės 
savo mėnesinį susirinkimą kovo 18 
d., 1 vai. popiet Neffo svetainėj, 2435 
So. Leavitt St. Visi draugai,-ės kvie
čiami būtinai atsilankyti. Po susirin
kimo bus specialus svarstymas kons
titucijos pataisymas...... —Reporteris.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
nos Klubas laikys savo mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, kovo 18 d., 1 
vai. popiet Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd Street. —P. J. Petraitis, rašt.

L. B. Roselando apylinkės metinis 
susirinkimas įvyks kovo 18 d., 11 vai. 
Visų Šventųjų parapijos mokykloje, 
10806 So. Wabash Ave. Visi nariai ir 
L. B. bičiuliai maloniai kviečiami at
silankyti. —Valdyba.

TOwnhall 3-2109GRovehili 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
šešių Metu Mirties Sukaktis

4 Metu Mirties Paminėjimas

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—-1742 ir LAfayette 3-9851

Join the
' ‘ įi)-. » A.'

GROUND
OBSERVER 

CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

ALFRED VANCE '
177 WOODSIDE RD., Riverside, Bl. Tel.: OL 2-5245
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MARIJONA WESNAUSKAS 
(gimusi Barčaitė)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1950 metų kovo mėn. 18 dieną, 
sulaukusi 64 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio 
apskr., Pilviškių parap., Barti
ninkų kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko labai nuliūdę: duktė 

Ona ir žentas John Shukes, sū
nus Anthony ir marti Helen 
Sprage, anūkę Andrea; 2 sese
rys: Sūzana, švogeris John Mo- 
zairaitis ir jų šeima; Antanina 
ir jos šeima; 2 švogeriai: Anta
nas Šileika, Mykolas Vekerotas 
ir jų šeimos; kiti giminės, drau
gai bei pažįstami. _

Mes Tavęs, musų brangioji 
motina, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnus, 
Marti, Anūkė, Seserys, 
Švogeriai ir Giminės.

GERTRUDE BENEŠIUNIENĖ 
(pagal tėvus Navickaitė)

Mirė kovo 19, 1952 m., 5 vai. 
: ryto, Miami, Florida, sulaukusi 

70 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių aps., 

Gruzdžių parapijoje.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Palaidota šv*Kazimiera kapi

nėse, Chicagoje, kovo 24 dieną, 
1952 metais.

Paliko dideliame nuliudime 
dukrelę Oną ir žentą Alphonsą 

'Kaulakįus, sesutę. Emiliją Palio
nienę, kitas gimines ir daug 
draugų bei pažįstamų.

Mūsų brangiausiai motinėlei 
prisiminti už jos sielą bus lai
komos šv. Mišios su egzekvijo
mis antradienį, kovo (March) 
20 dieną, šv. Juozapo parapijos 
šventnamyje, 8:00 vai. ryte, So. 
Chicagoje; taipgi pirmad., kovo- 
March 19 d., kaip 7:30 vai. ryte 
bus laikomos šv. Mišios šv. My
kolo parap. šventnamyje, 29th 
Avė. ir Flagler St., Miamij Fla, 

Kviečiame visus: gimines, 
į draugus ir pažįstamus dalyvauti 

šiose pamaldose ir kartu su mu
mis pasimelsti už a. a. Gertrū
dos Benešiunienės sielą.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau- 
. šioji, niekuomet neužmiršime. 

Esi visuomet su mumis, mūsų 
mintyse, mūsų darbuose, mūsų 
maldose. Tu pas mus jau nebe
grįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas tave nueisime. Tebūna 
tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sesuo 
ir kiti Giminės.

LOVEIKIS
Siunčiam Giles 

Telegramų | 
Visas Pasaulio 

Dalis.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
■

m Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

g --«« . .n...... ......r.......... . . ™.T..IrnW-«™Tm.lin.™ . m, uni

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE |

MAŽEIKA & EVANS i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI j

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
6845 S. Western Avė. RE 7-8600-8601 I

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. I

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue ' 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

ohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos 

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

1 GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P, J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ.. Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios; Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
Ii h ii ieMeB^e»e«e»en»»MeM ■■!</



SLA REIKALAI
Negražūs ir smerktini 
rinkiminiai metodai

Š.. m. kovo ir balandžio mėne
siais, kaip jau visiems žinoma, 
vyksta rinkimai į SLA pildomą
ją Tarybą.

Į iždininko vietą kandidatuo
ja p. Nora Gugienė, gavusi dau
giausia balsų - nominacijose, p. 
Trečiokas ir p. Virbalis.

Kandidatuoti ir vesti rinkimi
nę kampaniją yra kiekvieno na
rio teisė. SLA yra fraternitalinė 
lietuvių organizacija, čia visi na
riai lietuviai, pati organizacija 
skiepija’ narių tarpe broliškumą, 
todėl , ir rinkiminiai metodai tu
ri būti paremti savitarpinės pa
garbos principu.

Visai kitaip atrodo dabar.
“Dirva”, “Vienybė” ir “San

dara” paskelbė, kad vienas iš 
kandidatų į iždininkus — p. Vir
balis (kuris, be to, yra SLA tei
sinis patarėjas) savo kandidatū
rą atšaukė. Gi “Sandara” š. m. 
kovo 9 d. Nr. 10 dar pridėjo, 
kad jis savo balsuotojus prašo 
jam skirtus balsus atiduoti už 
p. Trečioką. Panašiai parašė ir 
“Vienybė” apie ką š. m. kovo 14 
d. buvo plačiau pasakyta “Nau
jienose”.

Negana to, š. m. kovo 14 d. va
kare “Margučio” radijo prane
šėjas paskelbė, kad p. Virbalis 
kandidatūrą atšaukė ir prašo 
atiduoti balsus už p. Trečioką.

Ar p. Virbalis kandidatūrą at
šaukė, ar ne, niekur nėra jo pa
ties paskelbta. Kalbama ir agita
cija vedama už jį kitų. Jeigu 
atšaukė, jam derėtų tai viešai 
paskelbti, kad rinkikai žinotų. 
Jeigu neatšaukė, irgi paskelbti ir 
užprotestuoti priėš-jo vardo vėli
mą į tokių kelių parinktą kam
paniją, juo labiau, kad jis yra 
advokatas ir jam derėtų, kaip 
teisininkui, savo autoritetą gin
ti.

Žiūrint objektingai į visą tą 
“akciją” ir išdarinėjamus “triu
kus”, gaunasi neabejotina išva
da, kad iš rinkimų daroma sa-

Kenosha, Wis.
Atsakymas į atsakymą

“Naujienų” 42 nr. (vasario 20 
d.) Mr. Gaidelis įdėjo man at
sakymą'. Į šitą jo atsakymą ir 
aš duosiu trumpą atsakymą. 
Kiekvienas asmuo priėmęs JAV 
pilietybę ir gavęs į rankas “Cer
tificate of Naturalization”, ran
da įrašyta jo “former nationali
ty”, o tas išplaukia iš to, kokia 
“nationality” į aplikaciją buvo 
įrašyta. Jeigu p. Gaideliui “for
mer nationality” yra kilmės kra
štas ir buvusi pilietybę, tai, ži
noma, jis pats kaip tik ir neats
kiria arba nenori atskirti, kas 
yra tautybė ir kas yra piliety
bė. Nė vienas sąmoningas ir tik
ras lietuvis, nežiūrint kur jis bū
tų gimęs, niekuomet neleis sau 
įrašyti į “foįrmer nationality” 
svetimo krašto vardo. J.

votiškas “raketas”, — surinkti 
balsus vienam žmogui ir nustum
ti p. Gugienę. Tokie metodai iš 
tikrųjų yra negražūs ir besirun- 
giantiems į iždininko vietą nei 
p. Virbaliui, nei p. Trečiokui gar
bės nedaro, jei tas yra su jų ži
nia daroma, jei daroma be jų 
žinios, kitų, jie turėtų pasisaky
ti viešai, atskleisti visuomenei 
tuos, kurie tokius suktus meto
dus panaudoja. Savaime aišku, 
kad rinkikai turi savoi nuomonę 
apie kandidatų tinkamumą ir rin
kikų balsai nėra kurio nors kan
didato nuosavybė, kad jis galė
tų nurodinėti, kam juos atiduo
ti. Tai būtų tiesioginis rinkikų 
įžeidimas ir laikymas pastumdė
liais.

Todėl ir SLA rinkikai turėtų 
į tuos peiktinus reiškinius at
kreipti dėmesį ir balsuoti vienin
gai už p. N. Gugienę, vedančią 
tinkamu būdu savo rinkiminę 
kampaniją, patyrusią SLA iždo 
reikalus per 27 metus ir atsto
vaujančią didžiausią lietuvių ko
loniją Amerikoje. J. J. P.

— Ar jau auKojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti ?

Brooklyn, N. Y.
Įdomus advokato Pauliaus 
pranešimas Prekybos Rūmų 
susirinkime

Kovo 11 d. advokatas C. F. 
Paulis padarė labai įdomų pra
nešimą apie taupomąsias-skoli- 
namąsias kasaš (savings and 
loan associations) New Yorko 
Lietuvių Prekybos Rūmų susi
rinkime, įvykusiame Lietuvių 
Piliečių Klube, Brooklyn, N. Y. 
Prelegentas turi daug patyrimo 
toje srityje, nes yra aktyviai pri
sidėjęs prie išauginimo lietuvių 
suorganizuoto ir dabar sėkmin
gai veikiančio Schuyler Savings 

Į and Loan Association of Kearny, 
N. J. Brooklyno lietuviai jau
čia tokios finansinės lietuvių 
institucijos stoką ir laiks nuo 
laiko susirinkimų pokalbiuose iš
kelia klausimą — o gal dar ir 
dabar nepervėlu tokią instituci
ją Brooklyne suorganizuoti? Ad
vokatas Paulis tuos galimumus 
smulkiai išnagrinėjo, imdamas 
pavyzdžiu Schuyler Savings and 
Loan Association of Kearny su- 
siorganizavimą. ir augimą, šiuo 
metu Brooklyne tokią finansinę 
instituciją suorganizuoti būtų 
nepalyginamai sunkiau, negu tai 
buvo galimą prieš dvidešimt ar 
trisdešimt metų, bet esant ga
nėtinam skaičiui suinteresuotu 
tą vistiek galima būtų padaryti.

Po paskaitos N. Y. Lietuvių 
Prekybos Rūmų pirmininkas 
Juozas Ginkus ilgesnėje kalboje 
nušvietė organizacijos veikimo 
gaires. Vicekonsulas A, Simu
tis atkreipė dėmesį į palygina
mai menką lietuvių interesavi- 
mąsi organizuotu ekonominiu 
veikimu. Tas ypatingai ryšku 
New Yorko lietuvių bendruome
nėje. Naujasis Lietuvių Pilie
čių Klubo pirmininkas Stasys 
Gudas iškėlė reikalą daugiau do
mėtis seniau įsteigtųjų lietuvių 
ekonominių organizacijų veikla. 
Ne viena lietuvių sudėtais pini
gais sukurta institucija yra pa
kliuvusi į komunistuojančių kon
trolę pasėkoje perdaug menko 
lietuvių domėjimosi savo ekono-

Detroit, Mich.
Jaunikis iš Kauno į Detroitą

Chruščiovui kiečiant politinę 
liniją, vienas kitas žmogelis iš
leidžiamas net iš Pabaltijo. Bal- 
fo 76 skyriaus pranešimu, balan
džio 7 d. į Detroitą atvyks vyru
kas i'š Kauno iri lygiai 7 vai. va
kare prisistatys į buv. Lietuvių 
svetainę. Gausiai susirinkusiai 
lietuviškai visuomenei praneši
mo apie politinę padėtį jis neda
rys, bet pasipirš vilties ištekėti 
netekusiai mergelei. Kas jis ir 
kas ji — mes žinome, bet laiky
sime paslapty iki paskutinės mi
nutės. Galime tik prasitarti, kad 
visai šitai komedijai vadovauja 
arba režisuoja (taigi, piršlybas 
atlieka) ne kas kitas, kaip Z. Ar- 
lauskaitė-Mikšienė. Gi vyruko 
“patraukimu” iš Kauno rūpina
si Balfo 76 skyrius.

Kaip ir visuomet padorioj “ve- 
selijoj”, bus šokiai, bufetas ir 
visos kitos linksmybės.

Įsidėmėkite: šeštadienį prieš 
minėmis institucijomis. Net ir 
Brooklyno Lietuvių Piliečių Klu
bas, turįs kelių dešimtų tūkstan
čių dolerių vertės turtą, buvo 
pakliuvęs į bol'ševikuojančių ran
kas, kurie jį jau buvo bevedą 
bankroto kryptimi, šiandien klu
bas vėl grįžo padoriems lietu
viams ir darosi populiariu Brook
lyno lietuvių susirinkimų ir pra
mogų centru, kas užtikrina jo 
tvirtą ateitį ir augimą. Bet, anot 
p. Gudo, tai yra tik pradžia, nes 
yra ir stambesnių ekonominių or
ganizacijų, pakliuvusių bolševi- 
kuojančių kontrolėn, kurias būtų 
galima grąžinti lietuviams pa
klydusius tinkamai apšviečiant, 
o užsispyrėlius iš lietuviško gy
venimo išjungiant. To nesunku 
būtų atsiekti, jei padorieji lie
tuviai daugiau kreiptų dėmesio 
į jau egzistuojančias lietuvių 
ekonomines organizacijas.

Gaila, kad šis susirinkimas ne
buvo toks gausus koks norma
liai galėjo būti. Rep.
Atvelykį, balandžio 7 d., 7 vai. 
vakare, buv. Lietuvių svetainėje 
— Jaunikis i'š Kauno! -an

Apgrobė paštą
 »

Ginkluotas vyras trečiadienio 
vakare užpuolė pašto sunkveži
mio šoferį ir pagrobė registruo
tų siuntinių $8,000 vertės, šofe
ris Edwiwn Perkins, 30 m., buvo 
sulaikytas ties pašto stotimi, 
Hyde Park ir 4601 Cottage Gro
ve. Banditas privertė šoferį va
žiuoti 44th st. ligi Illinois Cen
tral kelio, čia pareikalavo, kad 
atrakintų užpakalines sunkveži
mio duris ir ištrauktų maišus su 
raudonais žymekliais. Tokiuose 
maišuose kaip tik ir vežiojama 
registruota siunta. Spėjama, kad 
plėšikas buvęs pašto tarnautojas, 
nes visi jo veiksmai rodo, kad 
gerai susipažinęs su procedūra.

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną.

Pasidarykite savo
ZUBRUVKĄ
Atsarga 1 metams tik $1.00

Pasidžiaukite ir pasiūlykite savo gamintą, 
pasaulyje puikiausi aromatišką ir atgaivi
nanti gėrimą, padarytą su stumbražole, im
portuota iš senosios tėvynės.

Įdėkite tik vieną ar dvi stumbražolės ša- 
kales Į bonką grynos degtinės.

Užsisakykite stumbražole dabar.
• • v • . ik r i •»* WORLD HERB CO., Dept. NA. 459—18th Ave., Newark 3, New Jersey

Skaitykite N-nas ----------------------- -------------------------------

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

Esame nariai Federal Home Loan Bank, 
Federal Savings & Loan Insurance Corpo
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų.

Duodame paskolas namų įsi-Į^ 
gijimui lengvais išmokėjimais.

Atsiminkite:

NSURED

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET • Tel.: HAymarket 1-2028NELAIKYKI! PINIGU NAMIE!v,

S

PASIDĖKITE SAUGIOJ ST. ANTHONY SAVINGS BENDROVĖJE - MES MOKAME SAVO TAUPYTOJAMS DIDESNIUS DIVIDENDUS

VELTUI PLIUŠINIS ZUIKUTIS VAIKUČIAMS
ĮPRATINKITE SAVO VAIKUČIUS PRADĖTI TAUPYTI DABAR

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ SU $5.00 IR GAUKITE “TAUPYMO MANIJĄ”

(

ST. ANTHONY SAVINGS S LOAN ASSOCIATION
‘ • . * . . - - 

' - 'z - • ■ ■ I . -

1447 South 49th Court < Cicero 50, Illinois
Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir 8132 JUOZAS GRIRAUSKAS, VEDĖJAS

RAŠTINĖ ATIDARA KASDIEN: UŽDARA VISĄ DIENĄ TREČIADIENIAIS.

MALONIAI KVIEČIAME JUS, KAIP KLIJENTUS, IR ESAME DĖKINGI UŽ TOLIMESNI BENDRADARBIAVIMĄ SU MUMIS.
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Malenkovas Londone

Ar Sovietų Sąjungoje galėtų būti kas nors panašaus? 
Nieku būdu!

O kurioje iš tų dviejų šalių darbininkai geriau uždir
ba ir geriau gyvena? Ir kurioje šalyje darbas yra nar
šesnis?

Malenkovas patirs Britanijoje daug to, apie ką jisai, 
sėdėdamas Maskvoje, neturėjo jokios nuovokos.

APŽVALGA

Pirmą kartą savo gyvenime ' Georgi Maksimilianovič 
Malenkov, buvusis SSRS premjeras, lankosi Vakarą Eu
ropos šalyje. Iki šiol jisai niekad nebuvo buvęs už Rusi
jos sienų ir nebuvo savo akimis matęs, kaip atrodo mies
tai ir jų gyventojai tose šalyse, kuriose nėra komunistų 
diktatūros. A

Malenkovas nuvyko į Londoną. Kaip elektros jėgai
nių-ministeris, jisai ketina praleisti tris savaites Britani
joje ir susipažinti su jos elektros pramone, kuri, kaip 
žinia, yra nacionalizuota (suvalstybinta).

Britų elektros pramonei tvarkyti yra įsteigtas Elektros 
Pramonės Autoritetas, kurio centrinėje raštinėje, Lon
done, sėdi direktorius Sir Walter Citrine (seniau buvęs 
Britanijos trade-unionų prezidentas).

Malenkovui teks daug ko pasimokyti iš anglų. Sovietų 
Sąjungoje elektra taip1 pat yra valdžios rankose; bet 
SSRS valdžia yra diktatoriška. Nei darbininkai, nei šiaip 
žmonės neturi jokio balso sovietų valdžios reikaluose. 
Ji skiria į visas valdines vietas, ką ji nori, ir jos paskir
tieji pareigūnai atsako tik prieš valdžią. O valdžią kon
troliuoja komunistų partijos viršūnė.

Taigi sovietų elektros pramonę faktiškai kontroliuoja 
komunistų partijos prezidiumas arba jo tikrasis bosas.• • e

Britanijoje yra tisai kitaip, n Nacionalizuotąsias pra
mones administruoja ne vyriausybė, bet tam; tyčia suda
rytos autonominės įstaigos, kurių valdybose yra ne tik 
valdžios atstovai, bet ir darbininkų unijų bei techniki
nio personalo. Valdžios atstovas reprezentuoja vartoto
jus, unijos atstovai darbininkus, o inžinierių ir jų padė
jėjų atstovai — techniką. Šitoks sutvarkymas apsaugo
ja visų duotoje pramonėje suinteresuotų žmonių reika
lus' ir technikinės pažangos galimybę.

Sir Walter Citrine yra ne valdžios agentas, bet Elek
tros Pramonės Autoriteto valdybos pirmininkas. Jisai ne
gali sauvališkai atstatinėti darbininkus, nustatinėti jų al
gas arba juos bausti. Jeigu jisai imtų skriausti darbinin
kus, tai jam pasipriešintų unijos atstovai valdyboje ir1 
kiltų protestai parlamente.

O Sovietų Rusijoje elektros jėgainių ministeris nesi
skaito nei su darbininkų profesine sąjunga, nei su atsto
vais parlamente. Profesinės sąjungos uždavinys yra tik 
žiūrėti, kad darbininkai atidirbtų nustatytas jiems “kvo
tas”. Profsąjungos komitetai yra ministerio paskirto di
rektoriaus pagelbininkai, o ne darbininkų reikalų gynė
jai.

Jei pramonė nepagamina tiek, kiek reikalauja valdžios 
centre paruoštas “planas”, tai ministerį bara arba paša
lina jo bosai Kremliuje; kai kada tokį ministerį apkaltina 
“sabotažo” darymu ir net sušaudo.

Britanijos valdžia yra konservatorių partijos rankose, 
tačiau elektros pramonės direkcijos priešakyje stovi dar- 
bietis Citrine.

“PAVELDI VeJĄ”

Jau antras mėnesis Chicago j, 
Blackston teatre (7-ta gatvė, 
tarp Wabash ir Michigan), yra 
vaidinama drama “Inherit the 
Wind” (Paveldi Vėją). Nors 
vaidinimas eina kiekvieną va
karą, išimant pirmadienį, ir 2 
jkartu popiet, trečiadieniais ir 
šeštadieniais, ir biletai nepigūs 
(nuo $2.00 iki $5.00), bet visos 
vietos būna užimtos.

Šį vaidinimą matė jau, gal 
būt, apie 100,000 žmonių, o lan
kytojų skaičius nemažėja.

Drama “Inherit the Wind” 
vaizduoja garsiąją Evoliucijos 
Bylą arba, kaip spauda ją pra
minė, “Monkey Trial” (Bež
džionės Byla), kurioj buvo tei
siamas, 1925 metais, mokyto
jas Scopes, dėl evoliucijos 
mokslo dėstymo Dayton, Tenn, 
mokykloje. Tennessee valstybė 
buvo išleidusi įstatymą, drau
džiantį aiškinti žmogaus kil
mę pagal Ch. Darvin’o teoriją, 
t. y. kad žmogus nebuvo “su
tvertas Dievo”, bet išsirutulio
jo (išsivystė) iš žemesnės rū
šies gyvūnų, panašių į beždžio
nę. Mokytojas Scopes tam įsta
tymui nusikalto, ir už tai val
stybės gynėjas (prokuroras) 
patraukė jį tieson.
' Teisiamąjį gynė, keletas žy
miausiųjų Amerikoje advoka
tų, kuriems vadovavo Clarence 
Darrow, iš Chicagos. O proku
rorui stojo talkon William 
Jennings Bryan, paskilbęs vi
same krašte oratorius, tris kar
tus kandidatavęs demokratų 
partijos sąrašu į JAV preziden
tus ir buvęs valstybės sekreto
rius Wilsono administracijoje. 
Bylos eigą aprašinėjo didžiųjų 
Amerikos laikraščių korespon
dentai, tarp kurių ypač pasižy
mėjo “Baltimore Sun” redak
cijos narys Henry Mencken 
(neseniai miręs). Todėl tąja 
“Beždžionės Byla” buvo suįdo
minta plačioji visuomenė.

Ypač nepaprastu savo išgar
sėjimu ji įgijo istorinę reikš
mę. Nežiūrint kaip iškalbingai 
adv. Darrow gynė mokytoją 
Scopes, vistiek byla nebūtų pa
likusi jokio įspūdžio visuome
nėje, jei laikraščiai nebūtų da
vę milijonams skaitytojų aiš
kaus jos eigos vaizdo.

Deja, dramoj “Paveldi Vė
ją” tas spaudos vaidmuo nėra 
kaip reikiant nušviestas. Jisai 
ne tik yra sumenkintas, bet 
kuone sukarikatūrintas. Spau
dai atstovauja vikrus ir landus' 
reporteris- E. K. Hornbeck (ku

rį vaidini Wm. Woodson), bet 
jisai daro įspūdį “mandrapyp- 
kio”. o ne rimto laikraštinin- 
ko.

Juo nemaloniau darosi, se
kant jo vaidinimą, kai atsime
ni, kad reporteris Hornbeck 
(kaip aktorius, visai neblogas) 
dedasi vaizduojąs Menckeną, 
vartodamas tipingus velionio 
išsireiškimus (“Bible Belt”) ir 
posakius. Bet Menckenas buvo 
puikus žurnalistas ir stambi 
asmenybė, o ne strakalas, 
mėgstąs be reikalo užgaulioti 
žmones. * i .

Dėl šito dramos trūkumo, 
gal būt, yra kaltas vne tiek pats 
veikalas, kiek jo pastatymo bū
das, režisūra. Režisoriaus visas 
dėmesys, matyt, buvo nukreip
tas į suintensyvinimą kovos 
tarp vyriausiųjų dramos per
sonažų —. Darrow’o (Henry 
Drummond) ir Bryan’o (Mat
thew Harrison Brady).

Visa drama, iš tikrųjų, tai jų 
dvikova.

Advokatą D arrow’ą (Drum- 
mond’ą) vaidina Melvyn Doug
las, o Biblijos gyūėją Bryan’ą 
(Brady) — James Westerfield. 
Kiekvienas jų didelio talento 
artistas. Tačiau Melvyn Doug
las nustelbia visus. Jisai yra 
tikroji šio vaidinimo žvaigždė.

Savo išvaizda, balso intona
cijomis ir judesiais bei žestais 
jisai primena didįjį kriminali
nių bylų advokatą ir “liaudies 
tribūną”. Jo vaidyba, nuo pra
džios iki galo, žavėjo žiūrovus.

Geri ir kiti aktoriai — John 
Randolph (protestantų kuni
gas Rev. Jeremiah Brown), 
Viola Frayne (Mrs. Brady), 
Daniel Reed (teisėjas), ir 1.1.

Į dramos turinį, žinoma, ne
buvo galima įdėti viso to, kas 
įvyko Daytono teisme, per tris 
dienas svarstant Scopes’o bylą. 
Iš Darrow’o-Bryan’o debatų 
dėl šventraščio “tiesų” paduotą 
tik maža dalis. Prokuratūros 
talkininkas (Bryan-Brady) pa
vyzdžiui, pasakoja, kad vienas 
teologas, pasiremdamas “fak
tais’, išdėstytais Biblijoje, “įro
dė’!, jog Dievhs sutvėrė pasaulį 
prieš šešis tūkstančius su vir
šum metų, ir kad tas teologas 
surado net tikslų laiką, kada 
tai įvyko, būtent : “spalio 23 d. 
9 vai. ryto”. Darrow’as šitą j oi 
“mokslą” sugriovė vienu klau
simu: “Ar tai buvo Standard 
Eastern time, ar kuris kitas lai
kas?..”

Tokiais bei panašiais, ir ne
mokytam žmogui supranta
mais, argumentais Darwino te-

Šmeižto atšaukimas ir atsiprašymas
“Naujienų” red-j a gavo iš 

Lietuvos Laisvės Komiteto pir
mininko Vaclovo Sidzikausko 
du anglų k. surašytus pareiški
mus, kurie prašomi paskelbti 
dienrašty. Pareiškimai liečia 
Liet. Laisvės K-to leidžiamo 
žurnalo 1955 m. 7 n-ry atspaus
dintą V. Vaitiekūno straipsnį 
“Kersteno Komiteto darbų re
zultatai”. Minėtame straipsnyje 
V. Vaitiekūnas tarp, kita ko 
yra pasakęs: “Bildušo, Dovy
dėno, ypač pastarojo, parody
muose labai jau justi penktojo 
‘amendmento’ šešėlis.” (žiūr. 
1955 m. “Lietuva”, 7 nr.,39 psl.)

Abiejuose pareiškimuose, 
kurių vienas pasirašytas žur
nalo leidėjo Lietuvos Laisvės 
Komiteto, o antras — str. au
toriaus V. Vatickūno, paliesta
sis Jonas Bildušas yra atsipra
šomas. ' » » -
... f . i

Lietuvos Laisvės Komitetas 
apgailestauja, kad šis klaidi
nantis sakinio • suformulavi
mas, kuris galėjo būti palaiky
tas nepagrįstu Jono Bildušo. pa
kai tinimu, buvo jo leidžiama
me žurnale atspausdintas. Gi 
str. autorius V. Vaitiekūnas tei
gia, kad minėtasis sakinys ne- 
išreiškiąs jo tikrosios intenci
jos ir kad jis pats niekada ne- 
įtarinėjęs Jono Bildušo, po 
priesaika liudijusio p. Kerste
no vadovaujamame JAV kong
reso Komitete, noru pasislėpti 
už penktojo amendmento. Jis 
labai apgailestaująs tą skriau 
dą, kurią galėjusios atnešti Jo
nui Bildušui jo straipsnio išva
dos.

Pareiškimus lydinčiame Lie
tuvos Laisvės Komiteto Pirmi
ninko V. Sidzikausko laiškely 
“Naujienų” redakcijai sakoma, 
kad jų tekstai yra sutarti su p.

orijos šalininkas pasiekė to, 
kad buvusi teisme publika, ku
ri pradžioje karštai plojo savo 
dvasios vadui Bryan’ui, vėliau 
ėmė iš jo juoktis. Jisai pasiliko 
vienas, savo sekėjų apleistas. 
Apalpo ir mirė. Mirė ne tiek 
nuo susikrimtimo, kiek nuo ap
sirijimo.

Bryan’as, iš tiesų, valgydavo 
perdaug, nors alkoholio neim
davo nė į burną. Apsirijimas 
sutrumpino jo amžių. Bet mi
rė jisai ne teisme, o praėjus 
maždaug savaitei laiko po by
los.

Mokytojas Scopes (byloje, 
Bertram Cates, kurį vaidina vi
dutiniškai Perry Fiske) buvo 
nubaustas pinigine pabauda, 
kurią užmokėjo už jį Baltimo- 
rės laikraštis “Sun”. Tačiau 
Tennessee valstybė turėjo to
kią didelę sarmatą dėl tos by
los, kad įstatymas, draudžian
tis dėstyti Darwino evoliucijos 
teoriją, tapo paliktas be galios.

Todėl šį istorinio įvykio pa
vaizdavimą scenoje verta pa
matyti kiekvienam.

J. Bildušo advokatu.
STATEMENT .

In the issue No 7,1955, of the 
magazine “Lietuva”, published 
by the Committee for a Free 
Lithuania, the article “The Re
sults of the Kersten Committee 
Investigation”, by V. Vaitiekū
nas, reads in part that “in the 
testimony of Bildušas, Dovydė
nas, especially in that of the 
latter ,the shadow of the Fifth 
Amendment already is felt 
greatly”.

The Committee for a Free 
Lithuania regrets that the mis
leading wording of this sen
tence was published in “Lie- 
tuva” and could be considered 
as implied unjustified accusa
tion and therefore apologize 
to Jonas Bidušas.
Committee for a Free Lithua
nia (parašo nėra).

STATEMENT

Klaidinantieji skaičiai
1

Naujienų Nr. 51, kovo 1 d., 
įdėta Balfo informacijos žinutė 
“Lietuviai pabėgėliai”. Ten pra
nešama, kiek skaudaus likimo 
ištiktų lietuvių ištremta svetur 
dėl Lietuvos okupacijos Suso- 
vietintos Rusijos imperijos.

Ten pasakyta, kad trečiąją 
banga dėl karo fronto iš Lietu
vos pasitraukė apie 60 tūkstan
čių. Tai netikras skaičius. Fak
tiškai V. Europon tada pasitram 
kė per du šimtu tūkstančių. Gal 
per šimtą tūkstančių lietuvių, 
apsistojusių Rytų Vokietijoje, 
daugiausia ūkininkų šeimų su 
arkliais, dėl nelauktų staigių 
karo veiksnių ir skubaus Vokie
tijos kariuomenės pasitrauki
mo ir jos pakrikimo nespėjo iš 
Rytų Vokietijos toliau į vaka
rus pavažiuoti, o dalis jų gal ir 
sąmoningai ten pasiliko. Ten 
likusių visų likimas mums nėra 
nežinomas. Neabejotina, kad tą 
Vokietijos dalį užėmus rusų ka
riuomenei, žymi tų pasitrauku
sių dalis buvo suimta ir išga
benta į Sibirą. Kitiems gal pavy
ko atgal parvykti Lietuvon.

Gi Vakarų Europon lietuvių 
tremtinių pateko per 80 tūkstan
čių, kurių vien tik Vakarų Vo
kietijoj buvo arti 70 tūkstančių. 
Kiti buvo atbėgę Austrijon, Ita
lijon, Šveicarijon, Prancūzijon 
ir kitur. Iš IP'rancūzijos rusams 
pavyko nemaža lietuvių išsiga
benti. Daug kas yra matę lietu
vius tremtinius ir kitus per V. 
Vokietiją traukiniais gabenant 
toliau į rytus. Kaip kam iš išve
žamų lietuvių V. Vokietijoj pa
sisekė pasprukti. Prancūzijoje 
kai kuriose stovyklose tremti
niams buvo pasakyta, jog jie 
bus atiduoti rusams, jei nestos 
į svetimšalių legioną. Iš jaunųjų 
lietuvių nemažas skaičius į tą

In the No 7, 1955, of the ma
gazine “Lietuva”, published by 
the Committee for a Free Li
thuania, there appeared an ar
ticle by me “The Results of the 
Kersten Committee Investiga
tion”, which reads in part 
(page 39):

“In the testimonies of Bildu
šas, Dovydėnas, especially in 
that of the latter, the shadow 
of the Fifth Amendment alrea
dy is felt greatly”. •

Herewith I state that this 
sentence does not express my 
real intention and I never su
spected that Mr. J. Bildušas in 
his testimony under oath be
fore the U. S. Congressional 
Committee under the chair
manship of Mr. Kersten was 
hiding behind the Fifth Am
endment.

I regret very much any in
justice which might have been 
done to Mr. Bildušas as a re
sult of my article.

V. Vaitiekūnas 
1956.3.13.

Prancūzijos svetimšalių legioną 
užsirašė. Kaip kam jų pasisekė 
vėliau pabėgti ar kitaip kaip 
nors išsisukti. Kiti gi buvo iš
gabenti Indokinijon ar Afrikon, 
ir tolimesnis jų likimas nėra ži
nomas. Tikriausiai nė vieno gy
vo jau nepaliko. Seniau kai ku
rie lietuvių išeivijos spaudai ko
respondencijas parašydavo. Da
bar jų balso iš ten negirdėti.

Lenkai spėja, kad jų keletas 
tūkstančių įvairiose kovose din
go Indokinijoj. Lenkų spaudoj 
kovose žuvusių ir komunistų- 
kinų nelaisvėn patekusių buvo 
skelbiamos pavardės. Jų tarpe 
buvo ir lietuviškų pavardžių.

Nepamirškime, kad įvairiems 
karo darbams Lietuvoj buvo su
medžiota ne vienas, o keliolika 
tūkstačių Lietuvos gyventojų.

Jų gera dalis neįėjo į bet ku
riuos skaičius, nes gal keli jų 
tūkstančiai Vokietijos privalo
mų darbų stovyklose atsidūrė ir 
per tų stovyklų kaminus dūmais 
išėjo. Vien tik vienoj tokių sto
vyklų buvo surasta keli šimtai 
lietuvių, kurie tos stovyklos ad
ministracijos buvo sudeginti.

V. Vokietijoj bene kelis kar
tus buvo mėginta suskaičiuoti, 
kiek tikrai Unrros stovyklose 
buvo lietuvių. Kiekvieną kartą 
vis buvo gauti kiti skaičiai. 
Daug kas bijojo bet kurios re
gistracijos. —J. Vilkaitis.

Nauji ugniagesiai
Ketvirtadienį miesto halėj bu

vo prisaikdinta 141 ugniagesys. 
Jie visai nauji, ką tik baigę lavi
nimosi mokyklą. Priesaiką pri-. 
ėmė meras Daley. Dalyvavo: ug
niagesių maršalas Raymond J. 
Daley ir komisionierius Anthony 
J. Mullaney..

R e z i s t e n c i j a prieš 
Vyriausiąjį Lietuvos

Išlaisvinimo Komitetą
J. Meškauskas, buv. adv., Detroit, Mich.

(Tęsinys)
Kaip pavyzdį, peržvelgsime to laikraštė

lio dažno bendradarbio p. A. J. Kaulelio 
pasisakymus apie demokratiją. Nors p. 
Kaulėno straipsnis labai miglotas ir sunku 
susigaudyti, kas galutinoje išvadoje nori
ma pasakyti, bet iš jo kyšo mintis, kad mes 
lietuviai visi galime sutilpti venoje tauti
ninkų partijoje, kad VLIKas blogas, o prie 
demokratijos esame nepriaugę. Apie de
mokratinį nesubrendimą rašoma:

“Ir už tai, kai 1918 metais pakilome ne
priklausomam gyvenimui, pasirodė, nemo
kėjome laisve naudotis, nes nebuvome pri
brendę politiškai galvoti ir gyventi. Pasi
rinkome demokratinę valdymosi sistemą, 
patys nesuprasdami, kas gi yra toji demo
kratija. Manėme, kad demokratija yra 
laisvių laisvė, kad galima daryti viską, vi
sur ir ką tik norime (paskutinį posakį, me
tų metus, žodis žodin, kartojo A. Smetona 
savo kalbose. — J. M.). Mūsų galvojimas 
nesiekė to, kad supratus, jog tokia demo

kratija yra ne kas kita, kaip anarchija”.
Toliau ten pat rašo:
“Mes esame dar toli, labai toli, nuo va

karų pasaulio demokratinio galvojimo”. 
(L. Liet., 1955.5.26).

Taip rašydama Laisv. Lietuva pamiršta, 
o- gal ir nežino, kad jau 1920 m. į Stei
giamąjį Seimą balsavo apie 90% rinkikų, 
kai vakarų demokratinėse valstybėse bal
suoja žymiai mažesnis procentas.

Tik mūsų tautininkiški sąjūdžiai tikrai 
tebėra nepribrendę prie demokratinio gal
vojimo ir gyvenimo. Bet jų tik lašas jūroje. 
Gi ir tas lašas, gyvendamas demokratinia
me pasaulyje, ilgainiui įurės susigyventi 
su demokratiniais nuostatais. Lietuviškoj 
veikloj “rezistentams” galėtų daug padėti 
LAS demokratinė programa. Čia pirmoje 
eilėje savo programą turėtų gerai įsiskai
tyti ir įsisąmoninti Laisvosios Lietuvos re
daktorius, bendradarbiai ir kiti “rezisten
tai”, susijungę su jais, neturį savo progra
mų. Bet vargas su ta rezistencija! Laikan
tis programos reikėtų gerbti ir kitų įsiti
kinimai ir tektų atsisakyti nuo rezstenci- 
jos prieš Vyr. Liet. Išl. Komitetą. To atsi
sakius, žūtų visa “rezistencija”.

Laisves kovotojai ir santarviečiąi
Toliau seka “Lietuvos Laisvės Kovotojų 

Sąjunga”, šios sąjungos pradžia, kaip ir 
visų kitų, rišama su Berlyno aktyvistais.

Ji turėjo atstovą VLIKe nuo jo įsikūrimo.
Tai tautininkų atskala be ryškesnių vei

do bruožų. Nėra ji padariusi LASio “klai
dos”, t.y. neturi programos. Jos paskutinis 
atstovas VLIKe, p. J. Bataitis, turėdamas 
laisvas rankas, uoliai varė VLIKo griauna
mąjį darbą kartu su tautininkų atstovu p. 
T. šidiškiu. ši sąjunga neturi jokio laikraš
čio ir todėl visuomenėje beveik nežinoma.

Trečias tautininkų sąjūdis tai “Lietuvių 
Rezistencinė Santarvė”. Tai naujausia “ko
vos organizacija”. Ji įsikūrė 1950.9.8. Pro
gramos nėra paskelbusi. Tai esanti atska
la nuo Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjun
gos. Savo deklaracijoje, nors neaiškiai, iš
veda savo pradžią iš pavergtoje Lietuvoje 
veikiančio (?) “Bendrojo Demokratinio 
Pasipriešinimo Sąjūdžio”, atsiųstos su įga
liojimais delegatūros atstovų. Tikrumoje, 
tai tik vienas Dievas težino apie tuos at
stovus ir jų įgaliojimus. Žinoma, gink Die
ve, ne partija. Leidžia žurnalo pavidalo 
“Santarvę”. Redaktorius — F. Neveravi- 
čius, voldemarininkas karininkas, dėl pu
čo pašalintas iš kariuomenės. Turi didelių 
pretenzijų įeiti į VLIKą. Deklaracijoje jie 
sakosi esą demokratai, bet savo spaudoje 
uoliai niekina VLIKą. Tik jie tampriausiai 
esą susirišę su pavergtos Lietuvos rėžis ten
tais. Tam sutvirtinti, kartas nuo karto, 
Santarvėje prirašo skambių ir gražių po
sakių apie pavergtos tėvynės meilę, kritu

sių kovotojų kraują ir pabaigoj vietą ir da
tą: “Pavergtoji Lietuva, 1947.11.16”. (ž. San
tarvė, 1955, Nr. 1). Ir tikėkit, kad tie žo
džiai iš pavergtos Lietuvos!

Visos šios trys “kovos organizacijos” su
sijungė su tautininkais 1955.1.22, New Yor
ke.

Kaip ten bebūtų su tuo susijungimu, bet 
tautininkai tuo pagerbė savo vadą Antaną 
Smetoną, kuris, būdamas valstybės prieša
kyje, tiek daug kalbėdavo apie tautos vie
nybę. Be to, tautininkai baigė piktą kovą 
su volxdemarininkais, pradėtą jų vadų prieš 
25 metus.

Kad tarp tautininkų ir jų “rezistentų” 
nebėra politinio skirtumo, rodo jų bendrai 
vedama linija prieš visas Lietuvos demo
kratines partijas ir VLIKą. Tokio skirtu
mo nebuvimą patvirtina ir tautininkų pir
mininkas V. Rastenis, rašydamas, kad tau
tininkai gali laisvai priklausyti, kaip na
riai, visiems minėtiems sąjūdžiams (Dirva, 
1954, Nr. 4). Tautininkų partijos politinį 
vienlypumą su “rezistentais” patvirtina ir 
1955.6.22-26 dienomis įvykęs LASo, LLKS- 
os, LRS ės ir LTSo pasitarimas, čia visi 
“rezistentai” rado, su tautininkais, pažiū
rų vienodumą ir sutarė toliau vystyti savo 
veiklą, atskirai nuo demokratinių grupių, 
Liet. Nepr. Fondo pagrindais, (ž. Santar
vė, 1955, Nr. 6). Todėl čia, greičiausiai, ir 
buvo sutarta pasitraukti tautininkams ir 

laisvės kovotojams iš Vyr. Liet. Išl. Komi
teto. Jau seniai dingus Voldemaro kivir
čui su Smetona, logiškai galvojant, nebėra 
ir prasmės skirstytis į atskiras diktatūri
nes grupes.

Lietuvių Frontas
Be tautininkiškųjų “rezistentų”, dar yra 

ir katalikiškosios srovės “kovos organiza
cijų”. Viena tokių, neatsiliekanti savo vei
kla nuo tautininkiškųjų prieš Vyr. Liet. 
Išl. Komitetą yra “Lietuvių Frontas”. Jų 
organas žurnalas “Į Laisvę”. Redaktorius 
buv. teologijos-filosofijos fakulteto docen
tas D r. Juozas Brazaitis.

Tai jaunesniosios kartos katalikiškosios 
inteligentijos susibūrimas. Liet. Frontas tu
ri pretenzijas užimti, jų manymu, pasenu
sios, o gal jau ir mirusios, Lietuvos Krikš
čionių Demokratų partijos pozicijas. Fron
tininkai sakosi, kad savo veikloje ir gyve
nime jie laikosi krikščioniškosios moralės 
ir esą demokratai. Kratosi pavadinimo 
“partija”. Tai esanti, pilna to žodžio pras
me, rezistencinė kovos organizacija. Gal ir 
galima būtų sutikti, kad eilinis frontinin
kas taip ir galvoja nuoširdžiai. Bet jų Va
dų laikysena demokratijos atžvilgiu yra 
visiškai priešinga. Frontininkų vadų palin
kimas nesiskaityti su jokiais demokrati
niais nuostatais išryškėjo jiems pasitrau
kiant iš VLIKo.
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LAIŠKAS “NAUJIENŲ” REDAKCIJAI
Didžiai Gerbiamas Naujienų 
Redaktoriau,

Š. m. vasario 4 d. Naujienose 
Nr. 29 yra išspausdintas straips
nelis -— von Brilling laiškas, pa
vadintas “Gautingo džiovininko 
laiškas”. Kadangi tame v. Bril
ling laiške yra tvirtinimų, neati
tinkančių tiesai, maloniai pra
šome "Jus, Gerbiamas Redakto
riau, tuos netikslumus Jūsų re
daguojamame dienrašty patiks
linti. !

Neteisingai v. Brilling minė
tam laiške tvirtina, kad jis iš 
bendruomenės išbrauktas mena
mai prieš jo norą;

Neteisingai tvirtinama, kad 
jis esąs menamai lietuvis ir tu
rįs gauti iš lietuvių pašalpą;

Neteisingas yra kaltinimas, 
kad v. B. esąs nuo lietuvių at
skirtas, negaunąs lietuviškos 
spaudos ir t. t.

Jau nuo 1950.6.21 v. Brilling 
gyvena Ga'utinge, lietuvių kar
totekoje užsirašęs kaip Vladas 
Brilingas, Lietuvos pilietis ir lie
tuvis. Visi Gautingo lietuviai ir 
pati Gautingo Apyl. Valdyba V. 
Brilingą nuolatos laikė tikru lie
tuviu ir niekur neišskyrė. Prie
šingai: ar BALFo ar kitomis 
šalpai gautomis lėšomis Valdyba 
ir B ALF šalpos Komisija V. Bri
lingą, kaip sunkiai sergantį, 
dažnais atvejais, jei tik įsteng
davo, sušelpdavo daug didesnė
mis sumomis, kaip kitus lietu
vius ligonius.

Tačiau jau 1954 m. V. Brilin
gas pradėjo rašinėti viso pasau
lio' lietuvių spaudai, įvairiems 
šelpė jams bei kunigams laiškus, 
kad jis esąs ligonis, lietuvis ir 
katalikas, tačiau visų apleistas, 
niekeno nešelpiamas ir todėl pra
šąs, kad jį geradariai sušelptų 
betarpiai. Tuos laiškus pasiraši
nėjo jau kaip von Brilling, o ne 
Brilingas. ,

1955.4.13. V. Brilingas krei
pėsi į Gautingo Apylinkės Val
dybą, prašydamas tarpininkau
ti jam Lietuvos Užsienio Paso 
gavime. Tam tikslui per Valdy
bą įteikė Lietuvos Konsulatui 
Chicago pareiškimą, kuriame 
aiškiai parašyta, kad jo įteikėjas 
vadinasi Wladislaus von Bril
ling, vokiečių tautybės Lietuvos 
pilietis ir t. t. Žinios patvirtintos 
dviejų liudininkų parašais (nors 
nepagrįstos jokiais rimtais do
kumentais). Iš to Gautingo Apyl. 
Valdybai jau buvo aišku, kad V. 
Brilingas yra arba nelietuvis, ar
ba nenori tokiu būti, nes savo ir 
liudininkų parašais tvirtina esąs 
vokiečių tautybės ir pasirašinė
ja vokiška pavarde.

Nežiūrint tokių duomenų, V. 
Brilingas ir toliau buvo paliktas 
Lietuvių Bendruomenės nariu, 
ir lygiai šelpiamas, kaip ir kiti 
lietuviai ligoniai, jei tik buvo iš
kur nors gaunama šalpai lėšų ar 
kitokių gėrybių.

1955 m. spalio mėn. vidury V. 
Brilingas pradėjo naują “ataką”. 
Jis lietuvių akivaizdoje, šmei
žiančiai išsireikšdamas, pradėjo 
keikti Lietuvą, lietuviškas insti
tucijas, šalpos organizacijas ir 
visus lietuvius (tokie “Antpuo
liai” pas V. Brilingą dažnai pa
sikartodavo) ir drauge aiškino, 
kad jis nesąs lietuvis ir tokiu ne
norįs būti; jis nesuprantąs, ko
dėl jį žmonės vis dar laiką lietu
viu, nes jis esąs vokietis; jis taip 
pat nesuprantąs, kodėl lietuviai 
jam beveik per jėgą bruka pa
šalpas — dėl to lietuviu jo vis- 
tiek nepadarysią. Visą tą “lita
niją” pakartojo ir mums — Gau
tingo Apyl. Valdybai, — reika
laudamas, kad jį išbrauktų iš 
Lietuvių Bendruomenės ir iš
duotų atitinkamą pažymėjimą. 
Po tokių von Brilling pareiški
mų, 1955.10.18 joi norą Gautingo 
Apylinkės Valdyba išpildė: išda
vė jo pageidautą pažymėjimą

vokiečių kalba ir išbraukė iš Lie
tuvių Bendruomenės bei iš šel
piamųjų lietuvių sąrašų.

Čia aprašytų įvykių eiga pa
rodo, kad v. Brilling, pagal jo 
paties tvirtinimą, yra ne lietu
vis, tik Lietuvos pilietis, o tokie 
į šelpiamųjų skaičių nepriklau
so (ypač, jeigu jų elgsena yra 
tokia, kaip v. Brilling). Lietu
vos žydai buvo taip pat Lietuvos 
piliečiai, tačiau lietuviai Vokie
tijoje jų nešelpė ir patys žydai 
to nereikalavo. Juo labiau lietu
viams nešelptini Vokietijoje gy
veną Lietuvos vokiečiai, nes jie 
gyvena savo tėvynėje. Be to, 
prie geriausių norų lietuviai dėl 
lėšų stokos negalėtų jų visų su
šelpti. Von Brilling nekartą yra 
išsireiškęs kad gaunąs paramos 
iš vokiečių “Landsmannschaf- 
tų”.

Iš to visp tenka padaryti išva
das, kad v. Brilling:

1. Savo noru pasitraukė iš Lie
tuvių Bendruomenes;

2. Nepriklauso šelpiamųjų lie
tuvių grupei, nes šelptini tik lie
tuvių tautybės asmenys (gali 
jie neturėti Lietuvos pilietybės, 
bet save laiką lietuviais, kokių 
daug yra iš Mažosois Lietuvos).

W. v. B. rašo' taip pat netiesą, 
tvirtindamas, kad dabar Gautin- 
ge negaunąs jokios lietuviškos 
spaudos ir esąs nuo lietuvių at
skirtas. Vietos lietuvių knygynu 
v. B. gali naudotis lygiai taip, 
kaip ir visi lietuviai; gali nau
dotis ir visi kitataučiai, jei tik 
moka lietuvių kalbą. Ir lietuviš
kų laikraščių v. B. gali gauti ir 
gauna tiek, kiek nori, jei tik ne
tingi parsinešti.

Galima prileisti, kad v. B. nė
ra vokietis ir vadinasi ne von 
Brilling, o Brilingas, juo labiau, 
kad ir vokiečių kalbos beveik ne
moka. Jo staigus pasivertimas 
vokiečiu galėtų būti motyvuo
jamas noru, gauti daugiau pa- 
šąlpos iš vokiečių. Tai būtų pa
naši veidmainystė, kaip ir jo 
melagingi verkšlenimai gausiais 
laiškais (rašytais net į Australi
ją ir Pietų Ameriką) į variems 
geradariams ir spaudai, kad tuo 
būdu daugiau išgavus pašalpos 
ir veltui lietuviškų laikraščių. 
Jeigu tokie mūsų spėjimai pa
sitvirtintų, o V. Brilingas vėl no
rėtų save laikyti lietuviu ir gau
ti šalpą, tai turėtų vėl sugrįžti 
į Lietuvių Bendruomenę, paduo
damas Gautingo Apyl. Valdybai 
atitinkamą pareiškimą, paremtą 
aiškiais dokumentiniais įrody
mais (tokią sąlygą pastatė ir 
Chicago Konsulatas dėl minėto 
paso išdavimo), kad jis yra lie
tuvis; iki šiol v. Brilling nėra 
parodęs nė vieno, originalaus ir 
rimto dokumento, pagal kurį bū
tų galima nustatyti jo tautybę, 
pilietybę ir t. t. Tuomet jis vėl 
bus laikomas lygiateisiu lietu
viu, o jo ikšiolinė elgsena, atsi
žvelgiant kaip į ligonį, bus už
miršta.

Su gilia pagarba
PLB Gautingo Apylinkės

Valdyba
BALFo šalpos Komisija 

Gautinge 
Gautingas, 1956.3.5d.

Washington, D. C.
Gabrieliui Rajeckui buvo įteikta 
JAV vėliava

Labai svarbu
Labai svarbu žinoti tikrą lai

ką. Tokia galimybė atsirado. Iš 
Europos atvyko prityręs šveica
rų mokyklos laikrodininkas, ku
ris su specialiomis mašinomis 
hiustato tikrą laikrodžio ėjimą 
nemokamai. Kreiptis į J. Kar
velį, 3322 So. Halsted/St., Chi
cago, III. Tel. YArds 7-0677.

P. S. Išleistas katalogas, ku
riame telpa lietuviškos knygos, 
plokštelės, gaidos ir kiti įvairūs 
lietuviški meno kūriniai, pvz., 
gintaro, odos, medžio ir kitokie. 
Kaina tik 90 centų. (Sk.).

Amerikos Jungtinių Valsty
bių vėliava, plevėsavusi viršum 
Kapitoliaus Washing tone šv. Ka
zimiero dieną, buvo Maryland 
senatoriaus, John Marshall But
ler, iškilmingai įteikta Gabrie
liui Rajeckui, Gonzagos aukš
tesniosios mokyklos seniorui, ko
vo mėn. 12 d.

Įteikimas atliktas ryšium su 
jo Demokratijos Balso varžybų 
nacionaliniu laimėjimu. Įteiki
mas įvyko senatoriaus raštinėje. 
Vėliava buvo įteikta kartu su 
Kapitoliaus administracijos raš
tu, kuriame specifiniai pasaky
ta, kad toji vėliava plevėsavo 
virš Kapitoliaus Lietuvos Globė
jo dieną.

Senatoriui įteikus vėliavą Gab
rielius pasakė atitinkamą kalbą. 
Jo tėvas, Juozas Rajeckas, irgi 
buvo paprašytas tarti žodį. Vė
liavos įteikimo ceremonija buvo 
nufotografuota. Senatoriaus raš
tinė paskelbė atitinkamą komu
nikatą spaudai. Abiejų Rajeckų 
kalbos tilps oficialiame Kongre
so leidinyje.

Tai bene pirmas atsitikimas, 
kad būtų įteikta ant Kapitoliaus 
plevėsavusi vėliava Šv. Kazimie
ro dieną ir tai pažymėta lydi
mam prie vėliavos rašte.
Gabrieliaus G. Kajecko 
pasakytos kalbos vertimas

Senatoriau Butler, aš jaučiuo
si labai pagerbtas priimdamas 
iš Tamstos šią vėliavą. Aš ją pri
imu su giliu nuolankumu, gerai 
suprasdamas jos didelę reikšmę, 
nes- ši vėliava simbolizuoja kil
nius principus tuo metu, kai pa
saulis tokių principų ištroškęs, 
ši vėliava plevėsuoja laisvame 
krašte, Amerikoje, kurioj kiek
vienas žmogus laisvas. Dėl tos 
priežasties Amerikos vėliava yra 
ne tik laisvės sargyboje, bet ta
po spindintis vilties žibintas viso 
pasaulio pavergtiems ir prispaus
tiems žmonėms.

Senatoriau, ši vėliava, kurią 
man tik ką įteikėte plevėsavo 
virš Jungtinių Valstijų Kapito
liaus kovo mėn. 4 d., šv. Kazi
miero vardo dieną, šv. Kazimie
ras yra mano gimtinio krašto, 
Lietuvos, globėjas. Lietuva pa
grobta žmonių, kurių credo, 
principai ir vėliava destrukty
vūs. Kai ateis diena, kada Lie
tuva vėl bus laisva, — tinka
miausia šiai vėliavai vieta bus 
greta šv. Kazimiero karsto, Lie
tuvos sostinėje, Vilniuje.

Aš jaučiuosi laimingas turįs 
garbę priimti šią vėliavą ypatin
gai iš Marylando senatoriaus 
rankų, nes Lietuva, tam tikra 
prasme, irgi Marylandas (Mari
jos žemė). Jos žmonių pamaldu
mas Marijai, Dievo Motinai, yra 
iš tikrųjų didelis. Ryškiausias 
to pavyzdys, tai žymiausioji 
Aušros Vartų šventovė, Vilniaus 
Panelė švenčiausia.

Neseniai, Senatoriau, aš turė
jau garbę būti Demokratijos 
Balso varžybų nacionaliniu lai
mėtoju. Tose varžybose aš di- 
džiavausi galįs kalbėti už prin
cipus, kuriais tikiu. Dieve duok, 
kad dabar aš galėčiau širdyje 
branginti visa, kas teisinga, pa
doru ir gera, kas simbolizuoja
ma šią j a vėliava, kuri amerikie
čiams su pasididžiavimu žinoma 
“Old, Glory” vardu.

KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ S-GOS
WATERBURIO SKYRIAUS
PROTESTO REZOLIUCIJA

LAISVOJI TRIBŪNA

Prieš porą savaičių, Senato-
riau, Tamsta skelbei labai iškal
bingą viešą ir stiprų pareiškimą 
Lietuvos Nepriklausomybės pro
ga, kuriame pabrėžei, kad Ame
rika ir laisvasis pasaulis “paliks 
ištikimi savo kovoje išlaisvinti 
Lietuvą iš komunistų jungo”. 
Tamsta, ta proga, sveikinai lie
tuvių tautą, šiandieną, Tamsta, 
ją vėl šia ceremonija pagerbi.

Lietuviai, aš tikiu, jaus ypa
tingą dėkingumą, kad ši vėliava 
įteikiama Marylando senato
riaus, kurio valstybėje per apie 
du dešimtmečius Lietuvos Ne
priklausomybės diena buvo ofi
cialiai kasmet paskelbiama, kaip 
“Lietuvos Respublikos Diena”.

Lietuviams savo Tėvynėje ti
ronijos jėgų uždrausta teikti 
pagarbą Lietuvos vėliavai ir Lie
tuvos Globėjui, šv. Kazimierui. 
Tuo tarpu čia jų šalis ir šv. Glo
bėjas pagerbiami šia nepapras
ta reremonija.

Dar kartą nuoširdžiai ačiū.

Miami, Ha.
Vasario 16-toji ir naujieji 
ateiviai

“Naujienų” Nr. 54 kovo m. 5 
d. laidoje tilpo C. K. Brazės 
straipsnis, “Dar apie Vas. 16-to- 
sios minėjimą”. Straipsnio auto
rius rašo: “Nors ne visiems tin
ka teisybė, bet šį kartą negaliu 
susilaikyti jos neparašęis. Miami 
lietuviai Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo sukakties mi
nėjime nevisi dalyvavo. Daug 
buvo tokių, kurie galėjo ateiti, 
bet neatėjo, šiuo atveju ypač pa- 
peikitni naujakuriai. Jų negau
sus dalyvavimas minėjime, paro
do, kad jiems Lietuvos reikalai 
mažai rūpi”.

Niekuomet nesutinku su C. K. 
Brazės mintimi, kad naujiesiems 
ateiviams Lietuvos reikalai “ma
žai rūpi”. Tam įrodyti panaudo
siu tikruosius faktus, iš kurių 
pati visuomenė galės spręsti nau
jųjų ateivių rūpinimąsi Lietu
vos reikalais. Tai atliksiu nemi
nėdamas naujųjų ateivių daly
vavimo kultūrinėse bei labdaros 
organizacijose, kurios yra Mia
mi mieste ir kuriose veikia ir 
naujieji ateiviai.

Atsakydamas C. C. Brazei į jo 
priekaištus naujiesiems atei
viams, panaudosiu to paties va
karo faktus.

Pirmiausia turiu pabrėžti, kad 
Miami ir apylinkėse gyvena 18 
suaugusių naujųjų ateivių. Į Va
sario 16-tosios minėjimą atsilan
kė 15 naujųjų ateivių. Taigi ne
dalyvavo 3.

Tarybos valdyba ir rengimo 
komisija susidėjo iš 10 asmenų, 
kurių tarpe 6 naujieji ateiviai. 
Aukų rinkimui buvo paskirta 10 
asmenų, kurie susidėjo iš 6 nau
jųjų ir 4 senų ateivių. Pradedant 
aukų vajų, naujieji ateiviai pri
sidėjo su $5.00 ir $10.00 Lietu
vos laisvinimui. Paskelbiant gar
bės narius Miami Tarybos sky
riuje atsirado trys, jų tarpe vie
nas iš naujųjų ateivių. A.' L. T. 
garbės nariais skaitomi tie, ku-

Fronto Bičiulių suvažiavimo 
metu Waterburyje meninės pro
gramos dalyje buvo viešai iš
juoktas buvęs ilgametis Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto pirmininkas, garbingas 
katalikų kunigas, žymusis Lietu
vos politikas, didysis valstybi
ninkas prel. M. Krupavičius.

Krikščionių Demokratų S-gos 
Waterburio skyriaus susirinki
mas, apsvarstęs kad šie metodai 
yra panašūs į tuos, kurie buvo 
naudojami 1940 m. raudonajam 
komunistų marui užplūdus Lie
tuvą, kai buvo padarytos iškam
šos buv. Prez. A. Smetonos, kun. 
V. Mirono ir kitų, randa, kad tai 
yra garbingos Asmenybės prel. 
M. Krupavičiaus ĮŽEIDIMAS ir 
susirinkimas reiškia pasipiktini
mo protestą.

Šią rezoliuciją K. D. Waterbu
rio skyr. susirinkimas nutarė 
viešai paskelbti spaudoje, ir įga
liojo pasirašyti sekančius asme
nis:

Antanas Paliulis
Jonas Valys 
Jonas Valaitis

rie yra paskyrę Lietuvos laisvi
nimui vienkartinę auką $100.00.

Įdomu, kaip C. K. Braze, daly
vaudamas lietuvių veikloje ir 
rinkdamas žinias apie lietuvių 
veikimą, informuoja visuomenę 
ir “nepastebi” ateivių pasitarna- 
vimo tėvynei Lietuvai.

Kada stojame į kovą už mūsų 
brangią Tėvynę, nesmerkime 
vieni kitų ir nedarykime jokių 
skirtumų vieni tarp kitų. Nors 
aš būčiau naujas ar senas atei
vis, man vienodai turi rūpėti 
mūsų tautos likimas ir jos gar
bė. ■ —V. Skupeika

Patikslinimas
D. Gerbiamas Pone Redaktoriau,

Mano rašinyje “Valeška klas
toja lietuvių kultūros istorijos 
lapus” yra' įsibrovusios kelios 
korek. klaidos, kurių svarbesnią
sias prašyčiau šioje vietoje ati
taisyti :

1) “N” 56-3-7 d. nr., 4 psl. 7 
skilt. 8-oj eilutėj iš apačios at
spausdinta : “Turiasias lietuvių 
kultūros tradicijas”. Turi būti: 
“tauriąsias 1. K. tradicijas”.

2) “N” 56-3-9 d. 10-oj teksto 
eil. iš viršaus atspausdinta: “ir 
neturėdamas savo pasitraukimą 
patetisinti”. Turi, būti: “ir netu
rėdamas kuo savo p. pa-ti”.

3) Ten pat 5-oj skilty 11-oj 
teksto eil. iš viršaus atspausdin
ta: “sunaikinimo faktą juos sau- 
vališku veiksmu”. Turėtų būti: 
“sunaikinimo faktą jo sauv. 
veiksmu”.

4) Toj pačioj skilty j 21-o j 
teksto eil. iš viršaus išspausdin
ta: “nieko neįrodytas”... Reikė
tų: “niekuo neįr-tas”...

5) Tos pat skilties straipsnio 
tekstui pasibaigus išspausdinta: 
“Pabaiga”. Turėtų būti: “I-osios 
dalies pabaiga”.

A d . Varnas

Garsinkitės “N-nose"

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš  .........  $57,000,000,00
Atsargos Fondas .......  $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. .Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savinas
AND loan association 

■ OF CHICAGO
> 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
I (Archer. Ave. at Sacramento)

- PHONE: Virginia 7-1141
________

Lietuviškos Velykų atvirutės *
Gaunamos pas mūsų prekybininkus

RINKTINĖ DĖŽUTĖ — $gOO
Jei dar neturite, tai kreipkitės į

ELLEN PUIRIS, 1808 So. 49th Avenue
CICERO, ILLINOIS * OLympic 2-5170

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tek: GRpvehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliy specialistas

V ■■---------- - ■

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų teleif oliuokite:

GRovehill 6-5078

KLAUSA TIKRINU NEMOKAMAI£
Negalintiems girdėti nėra reikalo gadinti savo 
nervų ir sveikatos. Jūs kviečiami užeiti pas 
mane ir leisti man išegzaminuoti savo klausą. 
Jūs patirsite, kas galima padaryti, kad vėl at
gautumėt e girdėjimą. Egzaminavimas ir patar
navimai veltui. Jei girdėjimui grąžinti bus rei

kalingas aparatėlis ACCUSTICON, tai tada Jums kainuos 
$49.50, cash or credit.

Norintiems įsigyti naujausią išradimą, pritaikysiu stiklus prie 
akjų ir įdėsiu girdėjimo aparatą į tų pačių akinių rėmą.

DR. KAZIMIERAS MICHEL 
OPTOMETRISTAS ■ ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVĖ. (2-ras aukštas) Tel.: YArds 7-6616
- Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 
, iki 2 valandos po pietų. Trečiadieniais—susitarus.

Juozo Rajecko, Pasiuntinybės .. 
patarėjo, kalbos vertimas

Senatoriau Butler, ponia Ka- 
jeckienė ir aš jaučiame didelį 
Tamstai dėkingumą už įteikimą 
mūsų sūnui, Gabrieliui,. Jungti
nių Valstijų vėliavos, kuri .ple
vėsavo virš Kapitoliaus šv. Ka
zimiero dieną. Mes juo labiau 
jaučiame dėkingumą, nes šitoks 
mostas vargiai beturi preceden
tų.

Lietuvių Ex-mainieriu klubas ir choras
rengia vakarą

Bus sulošta 4-rių veiksmų drama “AUŠRELĖ”
kovo (March) 18 dieną, sekmadienį, 

MILDOS TEATRE 
3140 So. Halsted Street, Chicago

Durys atsidarys 2:00 vai. Programa prasidės 3:00 vai.
Įžanga prie durų $1.50 — iš anksto $1.25.

ŠOKIAMS GROS BEN PAVIO ORKESTRAS.
Nuoširdžiai visus kviečia atsilankyti

RENGĖJAI
h—--—;— ----------- —----------------—------—t

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. .
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET' CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taunvkite tvirtoie apdraustoj $16,500,000.00 ištaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
Fr Xcifu Grifte taXTrer laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bitas Veltui patarnavimas nariams. Iskeiciam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

n,r-n-——— - ww.«i’i ............. ii.mnr,
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BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Gaisrai
1. Pats didžiausias ir labiau 

nuostolingas įvyko Mars Olds
mobile Agency pastate, 5817 W. 
Madison. Sudegė pastatas ir 18 
naujų automobilių. Nuostoliai 
apskaičiuojami apie $150,000. 
Manoma, kad gaisras kilo nuo 
kibirkštės, kuri padegė benzino 
tanką, kai buvo remontuojama 
malšina. /
\2. Degė namas 5020 South 
Park way. Nuostolių padaryta 
apie $20,000. BOO1 gyventojų tu
rėjo išbėgti, 8 nuleisti kopėčio
mis nuo> ketvirto’ aukšto. Apde
gė tik viena moteris, Willa 
Buckley, 50 m., k,ai bėgo į butą 
gelbėti savo sūnaus, 12 meti].

3. 4648—50 Vincennes. Nuo
stolių apie $15,000. Be pastoges 
liko 100 gyventojų. Vienas ug
niagesys, Harry Juerke, 40 m., 
pritrenktas.

Pasimokė
Motina, Dorothy Weidenbach, 

žaidė su savo 5 metų dukrele 
Anita ir mokė ją, kaip skirti ir 
pažinti pinigus. Porai minučių ji 
išbėgo iš to kambario, kad pasi
žiūrėtų kitos savo dukters, 6 sa
vaičių. Anita, likusi viena, suki
šo sau į burną tris monetas po 
10 c. ir dvi po 5 c. Sukišo ir nu
rijo. Ligoninėj visa tai buvo pa
šalinta. Bet dabar Anita jau bus 
tikrai pamokyta.

Peiliu subadė
Du Jefferson mokyklos ber

niukai susipešė. Vienas jų — 
Anthony Brown, 12 m., antrasis 
— Rudolph Diaz, 13 metų. Kai 
Brown parmetė žemėn Diaz, tai 
tasai atsikėlęs išsitraukė lenkti
nį peilį ir smogė į krūtinę.

Cicero
Draugystes Lietuvių 
Kareivių susirinikmas

Draugystės Lietuvių Kareivių 
susirinkimas įvyks šį sekmadie
nį, kovo 18 d., Liberty svetainėj. 
Prasidės 1:30 vai. po pietų. Visi 
nariai dalyvaukite susirinkime, 
o ypač tie, kurie dar nėra mokes
čius užsimokėję. Mat, šis yra 
jau trečias mėnuo. Be to, turė
sime visą eilę svarbių klausimų 
aptarti. Rengimų komisija jau 
turi biletus piknikui. O pagal nu
tarimą kiekvienas narys bus lai
komas atsakingas už vieną kny- 
gutę. Tad apsirūpinkite iš anks
to tomis knygutėmis, kad turė
tumėte pakankamai laiko jas iš
platinti. Svarbu, kad parengimas 
būtų pasekmingas ir pelningas 
bei padidintų iždą. Jei mes visi 
vieningai dirbsime ir remsime 
komisijos pastangas, tai pasise
kimas užtikrintas.

Komisija, kaip žinia, dirba su 
atsidėjimu. Jai iš biznierių jau 
pasisekė gauti itin vertingų do
vanų. Vadinasi, ji daro viską, kas 
tik galima. Neatsilikime ir mes.

Dar vienas dalykas: draugys
tės narys J. F. Kimbark yra kan- 

• didatas į asesorius trečiam ter
minui. Balsavimai įvyks balan
džio 3 d. Mūsų visų pareiga ne 
tik savo balsus už jį atiduoti, bet 
ir paraginti kitus, kad už jį bal
suotų.

Remkime prKimbarką kaipo 
mūsų draugystės narį ir kaipo 
lietuvį, kuris daug gero mums 
yra padaręs praeity ir daug ge
ro galės padaryti ateity. D.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuviską ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

TRUMPAI
★

— Andrius Kuprevičius savo 
koncerte, įvykstančiame šešta
dienį, kovo 2'4 d. Maria High 
School salėj, išpildys Bacho, Šo
peno, Rachmaninovo, Faure ir 
kitus pasaulinius muzikos kūri
nius.

— De Paul universiteto lietu
vių studentų klubas universite
to bibliotekoje surengė lietuvių 
liaudies meno, parodėlę. Studen
tų ir lektorių tarpe parodėlė ke
lia nemažą susidomėjimą. Ta 
proga išplatinama daug informa
cinės literatūros anglų kalba 
apie Lietuvą ir jos problemas. 
Literatūros parūpino Altas.

— Petras Gauronskas, nese
niai baigęs Illinois Institute of 
Technology elektros inžinerijos 
bakalauro laipsniu, priėmė vie
nos firmos pasiūlytą darbą San
ta Monica, Calif., ir ten su žmo
na apsigyveno.

— Chicagos Lietuvių Taryba 
praneša, kad praėjusiais metais, 
sudarant aukotojų sąrašus, dėl 
neapsižiūrėjimo buvo išleista 
John Stanciko pavardė. 1955 m. 
vasario 13 d. surengtame Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo sukakties minėjime Ashland 
Blvd. Auditorijoje John Stanci
kas Lietuvos laisvinimo reika
lams paaukojo $25.00.

— Don Varno Postas Isv. Pat
riko dienos proga rengia pobūvį 
šeštadienio vakare, kovo 17 d., 
posto būstinėj, 6816 S. Western 
av. Bus pavalgyti, išgerti ir ge
ra muzika. Visus maloniai kvie
čia Edward Miller, pirmininkas, 
ir Phil Mosteika, komendantas.

— Kun. St. šantaras, Balfo 
Chicagos Apskrities pirminin
kas, kalbės šį šeštadienį per 
Margučio radiją šalpos, darbo ir 
buto garantijų sudarymo reika
lu.

— Nora Gugienė, Balfo Na
cionalinė sekretorė, kalbės atei
nantį pirmadienį, kovo 19 d. So
phie Barčus vakarinėje radijo 
programoje šalpos ir sutarčių 
sudarymo reikalu.

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
choras atliks “Naujienų” kon
certe įdomią programą. Progra
moje dar dalyvauja sol. St. Ba
ranauskas ir muz. Al. Kučiūnas. 
Šis pavasarinis šaunus koncer
tas įvyks balandžio 8 d. popiet 
Sokolų salėje.

— Chorų varžybos, kurios bu
vo numatytos Dainų šventės iš
vakarėse, negalės įvykti vien 
todėl, kad neatsirado pakanka
mas skaičius dalyvių, norinčių 
varžybose dalyvauti.

— Vyrų choras vyksta kon
certuoti į Hamiltoną, Kanadoje. 
Be choro, programoje dalyvaus 
dar ir sol. St. Baranauskas. So
listui ir chorui akompanuos muz. 
St. Gailevičius iš Toronto. Ha
miltone koncertas įvyksta ba
landžio 14 d. vakare.

— Don Kuraitis, Chicagos Al
to pirmininkas, per skautininkų 
Ęamovę pakvietė Chicagos visų 
trijų tuntų .tuntininkus ir drau
gininkus pas save paviešėti ir 
pamatyti kultūrinę filmą, paga
mintą paties Don Kuraičio Afri
koje. (Juškevičienė)

— Juozas Būga, plačiai žino
mas tautosakos rinkėjas, jau 
antras mėnuo guli Oak Forest 
ligoninėje (Ward Nr. 11). Bičiu
liai prašomi ligonį aplankyti. 
Naujieniečiai linki Juozui Būgai 
greito pasveikimo.

— Lietuviškų -velykinių atvi
ručių rinkinį neseniai paruošė ir 
išleido Amerikos lietuvaitė dail. 
Elena Putris. Rinkinį sudaro 8 
spalvingos keturių rūšių atviru
tės dailioje dėžutėje. Kainoj a 
$2.00. Galima gauti ir Naujienų 
administracijoje.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE
______ Darbininky Reikia

STO'CK ■ 
HANDLERS

5 dienų, 40 valandų savaitė 
Pilna krautuvės nuolaidų 
privilegija ir daug priedų.

TURI SKAITYTI, RAŠYTI 
IR

KALBĖTI ANGLIŠKAI.

Kreipkitės į:

x Employment Office 
9-tas ankštas

THE FAIR
STATE IR ADAMS STS.

PARTS MAN
Wanted at once 

for steady job' with
General Motors experience

ONLY.

Top wages to qualified man

Apply

722 MADISON ST.
OAK PARK, ILL.

SHEET METAL MAN 
PATYRUSIO 

PASTOVUS DARBAS 
Šaukite 

ARMITAGE 6-2222

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje, maisto produktų 
krautuvėje. Geros darbo sąlygos. 

Geras atlyginimas.
3331 So. Halsted St.

L B. M. KEY PUNCH 
OPERATOR 

0 2 4
ALPHA OR NUMERIC

• Pleasant associates
• Good working conditions
• Many Company benefits
• Paid holidays and vacations.

THE CREAMERY PACKAGE 
MFG. COMPANY

1243 W. Washington Blvd.

WORK CLOSE TO HOME
Save time. Save carfare.

Save hours travelling.
Naborhood firm has unusually 

attractive vacancy for young lady as

TYPIST - GENERAL OFFICE
Good working conditions 

Pleasant associates 
Steady. Good pay.

“You’ll enjoy working here” 
Phone Mr. ISCHER 

COLE STEEL EQUIPMENT CO.
1111 W. 38th Street 

LAfayette 3-3477

OPERUOTOJŲ 
Patyrusių prie vienos adatos 

mašinos.
Lengvas, pastovus darbas. 

Gera alga. Apmokamos atostogos. 
WADE SHIRT CO.

33 So. Wacker Drivę

Work near home, immediate opening 
STENO - CLERK

Light dictation, varied work, company 
benefits, small office, salary open. 

Will consider alert beginner or 
mature person. Mr. Ficht.

U.-C. LITE COMPANY
1050 W. Hubbard. Call MOnroe 6-6717

PERSONAL 
Asmeny Ieško

$10.00 RADYBŲ
Kas rado keletą suvertų raktų Bridge- 
porto kolonijoje ir atneš juos į Lie
tuvių Auditoriją arba Naujienas, gaus 
$10.00 radybų nuo jų savininko, jei 
tie raktai bus jo.

PAIEŠKOMA Norbutų, Šilalės vals
čiaus, Pajurės miestelio. Svarbus rei
kalas. Atsiliepkite: B. Žukas, Rt. 1, 
Box 328, Tinley Park, Ill.

I

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobn 

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

fui QVTYI55Q 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS 1955 metų Pontiac 
Star Chief Catalina, kaip naujas. Kai
na $2,060. WAlbrook 5-8200.

Join the

Ground 
Observer 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

IŠNUOMOJAMI pavieniai kambariai, 
$6.00—$7.00 i savaitę. Vera, manager, 
722 W. 18th Št. 9 vai. ryto iki 3 p. p.

IŠRENDUOJAMI 2 miegami kamba
riai su virtuvės privilegijomis.

10505 So. Wabash Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su virtu
vės pasinaudojimu, vyresnio amžiaus 
poniai ar panelei. Teirautis po 6 vai. 
vak. 5257 So. Winchester, 2 aukštas.

GRAŽIOJE apylinkėje prie gero ir 
greito susisiekimo išnuomojami dideli 
ir erdvūs kambariai su atskirais įėji
mais. Ten pat išnuomojamas 2 kamba
rių butas, vedusių be vaikų porai.
8101 So. Champlain Ave. ST 3-7707

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, tin
kamas dviem pavieniams arba vedu
sių porai. Kreiptis: 7505 Dorchester 
Avenue.

IŠNUOMOJAMAS atskiras kambarys 
su virtuve ir vonia. Kreiptis telefonu: 
ROckwell 2-1777.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
atskiras kambarys. HEmlock 4-3063.

IŠNUOMOJAMAS 1 ar 2 auto gara
žas. 6832 So. Maplewood Ave.

PRospect 6-3591

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių pirmos 
rūšies apšildomas’ butas. Yra šiltas 
vanduo. 2001 So. Halsted St. Šeimi
ninkas 2 aukšte.

RENDUOJAMAS miegamasis kamba
rys Lituanicos gatvėj. Telefonuokite: 
vakarais YArds 7-7057.

GERA proga 1 asmeniui: didelis gra
žus kambarys su visais patogumais ir 
atskiru įėjimu; Garažas. WA 5-5528.

SENUKAMS — vyrui ar moteriškei— 
pigiai renduojami du kambariai beis- 
monte. 3256 So. Union Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna su visais Įren
gimais ir su namu. Savininkas par
duoda pigiai. Tel.: Virginia 7-8186.

ŽAISLŲ KRAUTUVĖ
Jaunuolių baldai, dovanos. Smulk

menų, Įsteigta krautuvė, daro biznį 
30 tūkstančių į metus. 2 aukštų mūr. 
namas, garažas. Parduos su namu arba 
atskirai. Šaukite Mrs. Edna:

Victory 2-9542

TAVERNA parduodama. Tas pats sa
vininkas 14 metų. Parduodama dėl 
nesveikatos. 3147 So. Halsted St.

Tek: DAnube 6-9697

RETA PROGA NORINTIEMS 
EITI Į BIZNĮ

Prekybos namas, didelio prekybos 
judėjimo centre. Įmokėti $12,000.

, MALONIS, PRospect 8-2071
_________ c-' ________

PARDUODAMAS restoranas geroje 
apylinkėje. “Stainless steel” įrengi
mai, ledų mašina. Naujai dekoruota. 
COmmodore 4-9810. Galima keisti Į 
nuosavybę.

SKUBIAI parduodama likerio krau- 
krautuvė su baru. Skambinti:

COmmodore 4-9166

PARDUODAMA laidotuvių koplyčia 
(Funeral home) gerai Įrengta, gyvuo
janti ilgus metus, pietvakarinėje mies
to dalyje. Gera proga jaunam laido
tuvių direktoriui. Rašykite: Box 4695, 
Naujienos, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Parduodami laikrodininko 
įrankiai ir stalas su, 

4 kėdėmis. Nebrangiai.
GRovehill 6-6095

PARDUODAMA krautuvė ir prie jos 
butas 4 kambarių. Priežastis — vyro 
mirtis. 4053 So. Maplewood Ave.

PARDUODAMA lietuvių rajone ke
pykla. Geri įrengimai. Kaina prieina
ma. Galima pirkti išmokėjimui. Par
davėjas gali padėti biznyje. Skambinti 
iki 8 vai. vak. OAkland 4-9079.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojaii _

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Skaitykite “N-nas”
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį nuo 
1-5 vai. popiet, 6347 S. Talman Ave. 
5V2 kambarių mūrinis bungalow, cen
trinis- šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, su atskiru įėjimu iš fron
to; 2 automobiliu garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi
nės pajamos $200. Kaina $18,500..

8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 
cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turi vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 įmo
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly
mas.

GAGE PARKE
5 didelių kambarių mūrinis bunga

low. Labai geri vidaus Įrengimai, už
dari porčiai, cent, šildymas alyva, 2 
auto garažas. Platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklos.

7 kamb. mūrinis pajamų bungalow, 
4 miegami. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Moderniškos vonios. 3 kamb. 
butas pusrūsyje. $75 nuomos. 2 auto 
mūro garažas. Kaina $21,500.

Dviejų aukštų medinis 2x6. Arti 
55-tos ir Damen Avė. 3 miegami, kok
lių vonios ir virtuvėje spintelės. Nau
jai atremontuotas. Nuomininkai pa
tys šildosi. $17,200.

2 namai:’ mūrinis (naujas) ir medi
nis (2 butai). Karštu vandeniu alyva 
šildomas. Koklių vonia. Arti $300 mė
nesinių pajamų. Nuomininkai apsirū
pina kuru. $28,500. $8,000 įmokėti. 
Savininkai patys finansuoja.

CHICAGO LAWN
4 kamb. naujas bungalow, 50 pėdų 

kampinis sklypas. Alyva šildymas. Ga
lima Įrengti 2 kamb. viršuje. Aliumi
ni j aus langai ir sieteliai. 2 auto gara
žas. Daug kitų priedų. $21,500.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis: (2 po 4). Kaina $14,900.

Medinis: su rusiu (3 po 4). Kaina 
$16,300.

Mūrinis: (4 po 6), centr. šildymas 
visam namui. Kaina $26,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis: (2 po 5Vz), tile vonios ir 

virtuvės, šildymas gazu. Puikiai įreng
tas rūsys. Žemi taksai. Kaina $25,800.

VENTA
4409 So. Fairfield Avė. 

LAfayette 3-3881 
__ —_______ i------------------- -------- - 

KOKYBĖS NAMŲ PIRKĖJUI 
3518 W. 84th STREET

Naujas didelis 3 miegamų namas. 
Visur ąžuolo apmušimas, ąžuolo vir
tuvės kabinetai; tile vonia su spal
votais įtaisymais. Kombinaciniai aliu- 
minijaus langai ir durys. Perimeter 
šildymas. Viršuj suros (sewers). Tuoj 
galima užimti. Klauskite apie mūsų 
padidinamuosius!
ATDARA ŠEŠTADIENĮ IR SEKMAD.

$2,000 Įmokėti, 2 butų (4 ir 4) mūri
nis. 4 auto garažas. 50 pėdų sklypas. 
24th ir Hamlin apylinkėje. LA 1-7038.

6 KAMBARIŲ kampinė rezidencija, 
viduryje naujai išdekoruota. Viena 
maudynė, 2 pudravimuisi kambariai, 
“knotty pine” rūsys. 2 auto mūrinis 
garažas. Arti mokyklų, transportacijos 
ir pasipirkimo centro. 6500 S. Keeler. 

Portsmouth 7-1943

BERWYN SPECIALAS
Modernus pajamų mūrinis bunga

low, arti Cermak Road, 5¥2 ir 2V2 
kamb. Karštu vandeniu gazu šildy
mas, 45x135 pėdų lotas, erdvi pasto
gė. Daugelis priedu. Kaina $24,500.

PERGL REALTY
5517 W.. 22nd Pl. TOwnhall 3-3612

RIVERSIDE NORTH — išskirtinas 5 
kambarių bungalow, 4 metų senumo. 
Pastogė ir rūsys. “Master” miegama
sis. Geriausias pirkinys mūsų rašti
nėje. $22,900. OLympic 2-6710.

PARDUODAMAS labai_ gerame stovy
je 12 apartmentų mūrinis namas 
Rochelle, Ill. Metinės pajamos apie 
$13,000. Pelningas investmentas. Im
tume pirmą morgičių. Silpna sveikata 
verčia parduoti už labai žemą kainą. 
Dėl informacijų rašykite: J. Misewicz, 
304 Woolf Court, arba telefonuokite: 
241-X Rochelle, Ill.

SAVININKAS apleidžia miestą. Turi 
parduoti 4 kamb. katedžių arti 26th 
ir Harding Ave. 2 automobilių gara
žas. $10,500; įmokėti $3,000.

LAwndale 1-7038

2 AUKŠTŲ, akmens priekis, .5 ir 6 
km’b. Uždari porčiai. Insuliuotas. Po 
visu namu rūsys. Alyva šildymas. 6 
kamb. tušti; 2 auto garažas, 37 pėdų 
sklypas. Arti mokyklų, bažnyčių, pasi
pirkimo centro. Savininkas. $23,000.

629 No. Homan Ave. SA 2-2164 

1% AUKŠTO medinis, didelis lotas, 
5 kamb. apačioj, 3 viršuj. Arti baž
nyčios ir mokyklos. 4910 Medill.

CICERO — nepaprastas 5 kambarių 
bungalow. Pastatytas dėl užsakymo? 
Arti 22nd ir Austin. Du kambariai 
pastogėje, karštu vandeniu gazu šil
dymas, vėsinamas. Daugelis priedų. 
Profesionaliam žmogui. OL 2-6710.

4437 WEST HADDON
2 butų medinis, 2-4, pirmas aukštas 
tuščias. 1 auto garažas. Palikimas— 
$12,000. Savininkas.

Šaukit LYons 3-4639

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna

6 DIDELIŲ kamb. mūr. bungalow 
Marquette Parke. Gražus rūsys, baras. 
Šildymas karštu vandeniu gazu. 2 auto 
garažas. Sklypas 32 pėdų. A. Sirutis.

MODERNIŠKAI įrengtas Kaliforni
jos ranch stiliaus puikus 6 kamb. 3 
metų mūr. namas Marquette Parke. 
Dvi pilnos maudynės, daug įvairiau
sių įrengimų, praktiškų patogumų ir 
vertingų priedų. Gazu šildymas. Skly
pas 50x125, aptvertas, gyvatvorė ir 
žolynas. Savininkas nori greit par
duoti. Prašo $25,000. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) 2 butų po 
6 kamb. mūras, $28,000. 2) Mūr. bun
galow, 5 kamb. ir 1 rūsyje, $15,500. 
3) 6 sklypai, paskira kaina nuo $4,500 
iki $6,000. K. Juknis.

KAMP. mūras su tuščiu greta skly
pu. Pelninga maisto parduotuvė ir 3 
šviesūs butai po 6 kamb. Gera biznio 
vieta. Parduodama už geriausią pa
siūlymą. ■

RESTORANAS ir taverna ant jud
rios biznio gatvės arti Marquette Par
ko. Metinių pajamų $200,000. Sklypas 
125x125. Didelis parkinimo plotas. 
Skubiai parduodama arba išnuomoja
ma su teise vėliau pirkti. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke 9 metų erdvus 
ir puikus mūras. Patraukli išvaizda. 
Gera vieta, o nebrangu! K. Juknis.

TOWN OF LAKE: 1) Taverna su 
muro namu. Gera vieta, geras biznis; 
Tik $13,700. 2) 5 butų med. namas 
(3x4 ir 2 po 2). $9,500. 3) Liquor 
Store ir taverna su 4 butų geru med. 
namu. Didelis biznis. Kaina $24,000. 
K. Juknis.

PAJAMŲ apartm. namas, 12 po 4. 
Labai gerame stovyje. Tik $70,000. 
A. Sirutis.

LABAI gerame stovyje 38 kamb. 
rooming house. Koridorinė sistema. 
Alyva šildoma. Prašo tik $65,000. Gry
no metinio pelno $12,000. Nepraleis
kite progos ir teiraukitės smulkiau 
pas Al. Sirutį.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIEŠ PIRKDAMI
ar parduodami vertingus namus, ta
riamus bargenus, pasiteiraukite dėl 
įvairaus dydžio apartmentų, reziden
cijų, biznių, sklypų, farmų ir fabrikų 
pas jūsų brokerį

A. KURŠIŲ

REpublic 7-6232

BARGENAS — 2 butų (5 ir 4 kamb.) 
mūrinis, 28th ir Sawyer apylinkėje. 
$10,300; įmokėti $3,000. LA 1-70Š8.

GERIAUSIAS 3 butų pirkinys. Gražūs 
3-4 kamb. Uždari porčiai. Geros paja
mos. 1 blokas nuo 26th ir Millard. 
Greitam pardavimui tik $18,500. įmo
kėti $5,000. Svoboda, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

FOREST VIEW 4 kamb. katedžius, 
60 pėdų lotas (siūlyta $3,600 už 30 
pėdų) Įskaitant 2 auto garažą. $9,900. 
Taksų $32. Įmokėti $3,500. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

CICERO — mūrinis 2 butų, 5-5 kamb. 
Arti 22nd ir 50th Avė. Gazu karštu 
oru šildymas. $21,900. $6,000 įmokėti. 

Bishop 2-2162

10 KAMBARIŲ rezidencija. Didelis 
kampinis lotas. Gazu šildoma. Po visu 
namu rūsys. 2¥2 vonios. Prijungtas 
garažas. Labai prieinama kaina. Savi
ninkas. 1503 Irving Park. LI 9-7046.

SKOKIE
2 miegamų, padidinamas. Uždari 

porčiai, 2 auto garažas. Kaina numa
žinta parduoti. 8312 N. Springfield.

’ Telef.: ORchard 3-3920

GERIAUSIA rekomendacija dėl gero 
pirkimo. Mes pirkome iš Mr. Svoboda, 
3739 W. 26th St., Chicago, skyrius 
6013 W. Cermak Road, Cicero, puikų 
3 butų, taip pat jis parūpino mums 
pinigų. Mes rekomenduojame jį kiek
vienam naujam pirkėjui kaipo pati
kimą žmogų. Mr. ir Mrs. Kiudulos, 

2627 So. Drake Ave.

MATYKIT SEKMADIENĮ 2-5 vai. Sa
vininkas parduoda 5 kamb. murini 
padidinamą, 2 dvigubi miegami. Tile 
virtuvė, vonia; gazu šildymas, aliumi- 
nijaus žieminiai langai ir sieteliai, už
uolaidos; didelis vėsintuvas. Cyclone 
tvora. $19,500. 7126 S. SPAULDING.

BERWYN — Oak Park ir 22nd St. 
apylinkėje, 2 aukštų mūr. deluxe, 2-4 
ir 3 kamb. angliškame rūsyje. 11 metų 
senumo. Automatiškas karštu vande
niu šildymas, /keramikos vonios, dideli 
kambariai, 2 auto mūrinis garažas. 
Greit galima užimti 2 butus. $37,000. 
Bishop 2-2033 arba LYons 3-2031.

MARQUETTE Parke 2 metų 5 kamb. 
padidinamas. Tile vonia ir visa virtu
vė; užuolaidos, žieminiai langai, siete
liai; žemėvaizdis. $18,800. 7210 So. 
Spaulding. GRovehill 6-0003.

PUIKIOJ vietoj mūrinis (2 po 5) kam
barius. Automatinė šiluma, garažas. 
$21,900.

Mūrinis bungalow, 5 kamb. Autom, 
šiluma. $14,600. LAfayette 3-3384.

I

CICERO — specialus 4 kambarių mū
rinis katedžius, gazu šildomas, 1 auto 
garažas. Labai švarus. Maži taksai. 
Arti 56th ir 25th St. $13,900.

Bishop 2-2162

PARDUODAMAS ar keičiamas mūri
nis namas: alyva karštu vandeniu ap
šildomas, 2 krautuvės (cleanerį gali 
pirkti atskirai), 3 butai, 2 auto gara
žas. Pelningas, nuomos apie $439 mė
nesiui. Pardavimo priežastis — ne
sveikata. Mainysim į 2 butų mūrinį 
namą. HEmlock 4-0800.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parke parduodama ar
ba mainoma į kitokią nuosavybę gro- 
sernė ir mėsos krautuvė su 5 kamb. 
butu. Savininkas priverstas parduoti 
dėl ligos. Mr. Auston.

ARTI 63rd ir California puikus mū
rinis 2 po 4 kamb. namas. Stokeris, 
30 pėdų sklypas, garažas. Ųabai- pri
einama kaina. Mr. Auston.'

GAGE Parke mūrinis 6 kamb. bun
galow, 3 miegamieji. Dujomis karštu 
vandeniu apšildomas, 30 pėdų skly
pas, garažas. Tik $16,900 Mr. Mikšis.

DELIKATESŲ parduotuvė arti 63rd 
ir Western. Savininkas išnuomoja. 
Metinės pajamos $70,000. Mr. Mikšis.

E. T. MITCHELL
REAL ESTATE AND INSURANCE 

INCOME TAX SERVICE
2501 W. 69th St. WAlbrook 5-5431

BIZNIO IR REZIDENCINIS NAMAS 
3251 So. Hajsted Street

Parduodamas mūrinis namas, dide
lis frontas, naujas ant viso loto pil
nas didelis beismontas, neprieinamas 
vandens. Dubeltavos suros ir pompa. 
Tinkamas bet kokiam bizniui. Ant an
trų lubų 5 kambarių pragyvenimui 
butas. Neša 300 dol. rendos. Turi būti 
parduotas šią savaitę. Real Estate 
Brokeriai pageidaujami.

LAWNDALE specialus — 6 butų po 
3 kamb., mūrinis. Pajamų $3,434 — 
35 pėdų sklypas. $26,900. Įmokėti 
$9,000. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS 4 butų namas su 
bizniu Bridgeporte. Teiraukitės:

3600 So. Union Avė.

PARDUODAMI 3-4 kamb. apartmen- 
tai ir taverna. Kampinis namas. Įmo
kėti tik $3,500, likusius lengvais iš
mokėjimais. Taverną ir 4 kamb. tuoj 
galima užimti pirkėjui. 1635 W. 35th 
Street. Virginia 7-8945.

CICERO — atdaras apžiūrėjimui sek
madienį 1-5 vai. 6 kambarių mūrinis. 
Tile virtuvė. Labai švarus. Naujas 
aliejaus furnasas. 2508 So. 59th Avė.

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės, 3 butai, salė, likerių sto
ras, taverna ir restoranas. Pigiai par
duodamas dėl ligos. 2801 W. 38th St.

Jei norite gerai ir greit parduoti 
ar pirkti bet kokia nuosavybę kreip
kitės: BUDRECKAŠ REALTY, 
4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384 
ŠTAI, KO LAUKĖTE! Paveldėtojai 
išparduoda palikimą. Gera pajamų 
nuosavybė. Vienas 6, 2 po 4 kamb. 
butai ir krautuvė. Jaukus 4 kamb. 
katedžius užpakalyje. Tikras pinigų 
šaltinis! PR 6-6913.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni 
2-5 vai., 1001 W. 104th St., 5V2 kamb. 
kampinis bungalow, 2 miegami. Ap
šildomas porčius. Tile virtuvė, mau
dynė. Automatinis šildymas, 2 auto 
garažas. Savininkas. $12,750.

CEdarcrest 3-8370

SKERSAI gatvės nuo Marquette Park 
patrauklus 5 kamb. mūrinis, padidi
namas namas. 2 auto mūriais garažas, 
gražiai aptaisytas-kiemas, gazu šildy
mas, kilimai, venecinės užuolaidos, 
karnyzai ir daugelis priedu.

3246 W. 67th STREET

2458 SO. HARDING AVE.
Pajamų bungalow, 6-3-4 kamb. bu

tai. Karštu vandeniu šildymas, 2 auto 
garažas, šaukite ROckwell 2-3311.

$3,600 metinių pajamų plus 5 kamb. 
butas. Mūr. rooming house. Pardavė
jas vyksta į Michigan. Karštu vande
niu šildymas, garažas. 26th ir Avers. 
$18,900 — $4,000 įmokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS namas ir taverna 
arba viena taverna. Biznis išdirbtas 
per daug metų. Pasimatykite su savi
ninku 7348 So. Racine Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS 
ŪKIS

ARTI CHICAGOS
2 mylios nuo Michigan City, Indiana, 
netoli ežero, parduodamas 3 akrų 
ūkis, 4 kamb. mūrinis namas su visais 
moderniškais patogumais. Du višti- 
ninkai 800 vištų. 50 vaisinių medžių, 
žemės galima įsigyti daugiau. Pui
kiausia vieta šeimai vasaroti ir savait
galiams praleisti. Tinka pensijonie- 
riui. Parduoda pats savininkas.

Telefonuokite:

iWAlbrook 5-7711

FARMOS, namai ir biznio progos. Vi
sokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296


